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Sovietų šnipų veikla 
Amerikoje 

Net laidotuves sudaro progą šnipinėti 

Chicaga. — Kaip veikia so­
vietų ir jų satelitų šnipai Ame­
rikoj, per du "Chicago Tribūne" 
numerius rašo kolumnistas Bob 
Wiedrich. Šiek tiek faktų paė­
mė iš Senato Intelligence komi­
teto surinktos medžiagos apie 
CIA ir FBI veiklą, ir kaip tos 
žvalgybos agentūros kovoja su 
komunistinio bloko šnipais. Ko­
miteto, kuriam vadovavo sen. 
Frank Church (dem., Ida.), ty­
rimai ir surinkti dokumentai ap­
ima 12 storų tomų, ir mažai kas 
turės kantrybės juos visus per­
skaityti. 

Sovietai šnipais stengiasi ap­
rūpinti Amerikos valdžios žmo­
nes, departamentus, agentūras, 
įstaigas, o dar labiau apstatyti 
Kongreso tarnautojus. Jie priei­
na prie sekretorių, mašininkių, 
stenografistų ir kitų. KGB ir 
GRU (sovietų kariuomenės žval 
gyba) veiklą galima sugretinti 
su pavojinga, dar nesprogusią 
bomba. Tenka tik stebėtis, kad 
komunikacijos priemonės jų 
veiklą ignoruoja ir nelaiko pa­

vojinga, sako WiedrielL 
Komiteto žiniomis, trečdalis 

10,000 sovietų oficialių žmonių 
užsieny yra KGB arba GRU a-
gentai. Į tą skaičių ne.eina vie­
tiniai piliečiai, kurie ne tik pa­
deda surinki žinias, bet įtaigo­
ja asmenis ir per juos Ameri­
kos politiką. Nemaža agc-ntų so­
vietai infiltruoja su naujais a-
teiviais. sutaria kodus, kaip vi­
sai nekaltais la'škais perduoda­
mos tam tikros informacijos. 
Imigrantų skaičius nuolat didė­
ja. 1972 buvo tik apie 500 atei­
vių iš Sovietijos, o 1974 jau 
4,000. Šnipų padaugėjo, kai 
1972 sovietų laivams buvo ati­
daryti Amerikos uostai. 1974 
čia aplankė daugiau kaip 200 
laivų, į krantus išlipo 13,000 
jūrininkų. FBI žiniomis, nuo 
1980 iki dabar inipų skaičius 
padidėjo tris kartus. 

Kokių priemonių sovietų šni­
pai imasi ir nesiskaito su prie­
monėmis identifikuoti CIA žmo­
nes Amerikoj, minį įdomų fak­

tą. Kai amerikiečiai žvalgybos 
žmonės žino ribą, tai sovietai to 
nežino, net ir mirę žmonės, jų '. 
laidotuvės, sudaro progą šnipi- i 
nėti. Kai nušautas Rkiard 
Welch, buvęs CIA viršininkas | 
Atėnuose, Arlingtono kapnėse 
buvo laidojamas, tarp spaudos | 
fotografų maišėsi du Rytų Eu 
rcpos diplomatai, vaizdavo irgi 
fotografus ir darė daug nuo­
traukų labiausia tų asmenų, ku­
rie dalyvavo laidotuvėse, žino­
jo, kad tokia proga susirinks 
CIA viršininkai ir pareikš pas­
kutinę pagarba savo kolegai. 
Tie asmenys bus identifikuoti, 
jų nuotraukos paskelbtos ir to­
kiu būdu bus stengiamasi juos 
diskredituoti. Tai viena iš dau­
gelio priemonių. 

Toliau sakoma, kad panašių 
priemonių turi imtis ir imasi ir 
Amerikos kontražvalgyba. Pati 
sėkmingiausia priemonė — įsta­
tyti savo agentus į sovietų val­
džios aparatą. Minimas atvejis, 
kai juo buvo sovietų karo avia­
cijos attache VVashingtcne. 

Vienas pirmųjų garvežių Casper, Wyoming, stotelėj 1868 metais. Priklausė 
Unkm Pacific linijai, svėrė 68,500 svarų. Buvo kūrenamas malkomis 

KOMITETAS PRIĖMĖ R E Z O L I T l 

NR. 319 
Telefoninis pranešimas 

Knyga apie Steigiamąjį Amalrikas kviečiamas 
Seime į Olandiję 

Jau atspausta ir ne^mkus bus 
pardavinėjama prof. dr. Vandos 
Daugirdaitės - Sruogienė" para­
šyta knyga "Lietuvos Steigia­
masis Seimas". 

Autorė suglaustai ir labai ryš­
kiai išdėstė atkurtosios nepri­
klausomos Lietuvos kovas vals­
tybei apginti, intensyvų pasiruo-
štaią Steigiamajam Seimui rink­
ti, rinkimų eiga ir, savrbiausia, 
didžiuosius Seimo atliktus dar­
bus. Išryškintas to meto Lietu­
vos Tautos (visų piliečių) poli­
tinis subrendimas — balsavo 90 
procentų, turėjusių balsavimo 
teisę. 

(Knyga gausiai paveiksluota 
ano meto (1917 — 1922) įvy­
kiais, reikšmingomis vietomis ir 
asmenimis, susijusiais ne tik su 
Seimu, bet ir su visu valstybiniu 
gyvenimu. Turinio santrauka 
anglų kalba. 262 psl., Tautos 
Fondo leidinys, kaina 6.50 do i 

Užsakymą su 6.50 dol. čekiu 
siųsti šiuo adresu: ELTA. 29 
West 75th Street. New York, 
X. Y. 10019. (Elta) 

Briuselis. — Tarp 10 užmuš­
tų traukinio katastrofoje Bel­
gijoje, buvo viena ir jauna ame- j 
rlkietė Kay Cnize iš Minn, Su­
žeistųjų skaičius sumažintas iki' 
29. 

Washingtona.s. — Į respubli­
konų konvenciją kvietimai jau 
išsiuntinėjami, bet jų negaus nei 
Ricnard Nixon ned Spiro Ag-
new, rašoma spaudoj . 

Wa»htngtonas. — Senatas nu- j 
balsavo dviem mėnesiams pra­
tęsti mažesnius m>kesčius dir­
bantiesiems. Įstatymas nusiųs­
tas Atstovų rūmams. 

Luanda. — Angolos preziden- j 
tas Neto dar nepareiškė, ką jis j 
darys su nuteistaisiais mirti bal- j 
tais savanoriais Jis lauks pa-' 
šaulio viešosios opinijos atsiiie-į 
pimų ir pagal tai apsispręs 
dovanoti gyvybę ar ne. 

H? "ja. — Rusų istorijas A-
malrikas, kuriam Sovietų Są­
jungos va'džia davė leidimą e-
migruoti : Vakarus, ketin? pa­
stoviai apsigyventi Olandijoje. 
Utrechto universitetas jį pakvie­
tė profesoriauti Plačiai pagar­
sėjęs Vakaruose išleista knyga 
"Ar Sovietų Sąjunga išliks ligi 
1984 metų?", Amalrikas už di-
sidentnię veiklą buvo kelis sy­
kius suimtas ir kalėjo koncent­
racijos stovykleje. 

San Juan. Puerto Rico. — E-
konominei viršūnių konferenci­
jai pasibaigus buvo paskelbtas 
komunikatas ir pažadėta susi­
laikyti nuo didelių išlaidų gyve­
nimo gerinimui, bet dėmesį skir­
ti infliacijai sulaikyti. Dar su­
tarta per Tarptautinį piniginį 
fondą pagelbėti sunkiai besiver­
čiančiai Italijai. 

Keleiviai tebėra 
įkaitais 

Kampa!a. — Palestiniečiai, 
kurie Ugandoj" te' elaiko 278 
įkai'us iš prancūzų lėktuvo, rei-
ka'?u 'apalesti 53 palestiniečius, 
nuteistus už terorizmą ir lailio-
mus Vakarų Vokietijos, Izrae­
lio, Kenijos, Šveicarijos. Pran-

' cūzijos kalėjimuose. Iki ketvir­
tadienio 7 vai. ryto (Chicagca 
laiku) reikalauja, kad kaliniai 
būtų atgabenti į Eentebbe, ne­
toli Kampalos, aerodromą. 

ATLANTA. — Pasaulinė svei 
katos organizacija neužtiko nie­
kur naujos gripo epidemijos, va 
dinamos 'sweine'. Vasario mė­
nesį liga buvo pasirodžiusi Fort 

I Dix, New Jersey, bet daugiau ji 
j neužregistruota. Amerika ėmėsi 
! visų atsarginių priemonių, pri­
gamino pakankamai skiepų vi­
siems amerikiečiams skiepyti. 

; Skiepyti numatoma pradėti rug-
! sėjo mėnesį. 

yVasningtonas. Jungtinio Bal­
tų komiteto reika'ų vedėjas Ed­
vardas Šumanas pranešė, kad 
vakar, birželio 28. Senato Užsie­
nio santykių komitetas vienbal­
siai priėmė Pabaltijo rezokuciją 
Nr. 319, kurioje nepripažįsta­
mos sovietų pretenzijos į Pabal­
tijo kraš'us. 

Komitete rezo'iuciją priimti 
pasiū'ė sen. Charles Percy (res­
publikonas, D!.). Senatorius sa­
vo kalboje priminė, kad sekre­
torius Henry Kissingeris nese­
niai Londone dar kartą patvirti­
no, kad Amerika nepripaž'sta 
sovietų kontrolės Rytų Europo­
je, o Senatas turėtų prisidėti 
prie to pareiškimo ir nubalsuoti 

rezoliuciją Nr. 319. Komiteto 
pirmininkas senatorius John 
Sparkman (dem.. Ala.) siūly­
mui pritarė, pasiūlė balsuoti, ir 
komitetas nubalsavo. Rezoliuci­
ja dabar bus įttikta Se-a.to 
naciai. 

Senatoriai Percy ir Robert 
Griffin (resp., Mich.) yra tos 
nuomonės, kad rezoliucija bus 
priimta ir paskelbta Senate per 
Pavergtųjų Tautų savaitę liepos 
pirmoj pusėj. 

Lietuviai ir kiti pataltiečiai 
yra labai dėkingi dideliam mūsų 
draugui Senate Charles Percy. 
ir už rūpinimąsi mūsų krašto 
likimu turime jam laiškais pa­
dėkoti. 

Ginklai Taiwanui 

TaipeL — Taiwanas pasirašė 
kontraktą su amerikietiška Hu-
giies A'rcraft kompanija ir už­
pirko už 34 mil. dolerių prieš­
lėktuvinę sistemą. Neabejojama, 
kad tai buvo padaryta su Pen­
tagono pritarimu. 

"Buržuaziniai papročiai", arba lenkų komunistų partijes vadas Edward Gie-
rek jaunai poniai, darbininko žmonai, bučiuoja ranką 

Katalikų padėtis 
P. Vietname 

Londonas. — B Pietų Viet­
namo į Vakaru? pasitraukusių 
katalikų misionierių suteikto­
mis žiniomis, katalikų padėtis 
Vietname dabar yra labai sunki. 
Kai kurios bažnyčios Saigone 
atidarytos, bet religinė laisvė 
yra apribota šventovių sieno­
mis. Visos katalikiškos ir švie­
timo įstaigos Vietname yra at­
imtos, o jas lankiusieji pasiųsti 
į "perauklėjimo stovyklas". Vyk 
sta labai griežta komunistinė 
jaunimo indoktrinacija, smar­
kiai aprėžta vyrkupų ir kunigų 
judėjimo laisvė. Jie turi gauti 
atskirą leidime kiekvienam li­
gonio aplankymui ar bet kokiam 
kitam sielovadiniam veiksmui. 
Užsieniečiai misionieriai, veikę 
už Saigono miesto ribų, buvo 
pn KTHU apleist; kraštą. Nors 
sekmadieniais leidžiama eiti į 
pamaldas, dešimties dienų dar­
bo savaitės Įvedimas ir privalo­
mi mitingai tuo motu. kai šven­
tovėse vyksta r m maldos, smar­
kiai varžo bažnyčių lankymą. 

Pietų Vietname dar yra lei­
džiamas vienas katalikų dien­
raštis, bet jo p atinima? varžo­
mas. 

Buonos Air**s — Argentinos 
policija ir kariuomenė vakar ke­
liose vietose susikovė su teroris­
tais ir nušovė 7 moteris ir 5 w -
rus. 

Rūpinasi Sadūnaites 
a 

išlaisvinimu 
Londonas. — Britanijoje vei­

kianti organizacija "Aid to the 
Church in Need" ruošia petici­
ją dėl Nijolės Sadūnaites išlais­
vinimo. Tuo tikslu ši t r is tūks­
tančius narių turinti organizaci­
ja jau yra išsiuntinėjusi atitin­
kamas informacijas Britanijos 
spaudai ir gausiai išplatinusi 
Sadūnaites teisminio gynimosi 
kalbos ankliiką vertimą. 

Apie Sadūnaitę rašė įtaldn-
giausieji, labiausiai skaitomi bri­
tų laikraščiai. kaip "Catholic 
Herald". "London Times" ir kt. 
Pagalba vargo Bažnyčiai orga­

nizacija taip pat iškėlė parlamen 
te klausimą, kodėl sovietinis paš 
tas siuntėjam grąžino Sadūnai-
tei adresuotus kalėdiniu^ sveiki­
nimus, šiuo klausimu bi:vo pa­
informuota ir Amnesty Inter­
national organizacija. 

400 dienų ant stulpo 
San Jose. — Liepos 4 Frank 

Perkins baigs =avo 400 dienų 
ant stulpo sėdėjimo rekordą. 50 
pėdų aukštyje, turėdamas 8 pė­
dų grindų ploto. 5 pėdų aukščio 
kabiną, nesijaučia labai patokiai, 
bet pasiekė pasaulinį rekordą, 
užsidaręs ten 1975 g lgu l i* 24. 
Maistą ir vandenį gauna virve 
pakeliamu kibiru. Kabinoj turi 
elektrą ir gali pasišildyti. 

Gen. Antonio Ramalho Eanes, Por­
tugalijos prezidentas 

Maskva. — Baptistų atstovas 
Sovietų Sąjungoje Aleksiej Byč-
kov pranešė, kad Maskva leido 
įvežti tris tūkstančius šventraš­
čio egzempliorių vokiečių tauty­
bės tikintiesiems — baptistams, 
kurių Sovietų Sąjungoje priskai 
tomą apie pusė milijone. 

Baptistų centras rūpinosi, kad 
būtų leista įvežti šventąjį Raš­
tą ir kitomis kalbomis. 

Maskvos ultimatumas 
Gruzijos respublikai 

Maskva. — Sovietų komunis­
tų partijos centrinis komitetas 
paskelbė apeliaciją į Gruziją. A-
peliacijoj sakoma, kad Gruzijos 
partijos ir vyriausybės padali­
niai ir organizacijos turi supras­
ti momento svarbumą, save pa­
kritikuoti ir įvykdyti planą. Kol 
nepadarys kritiškos analizės ir 
nesuras nesėkmių priežasčių, ne­
bus galima pasiekti nei gerų e-
konominių rezultatų, nei sėk­
mingo politinio vadovavimo. 

Husseinas Maskvoje 
rakenj. negavo 

Maskva. — Sovietų Sąjunga 
ir Jordanija paskelbė draugystę, 
bet nieko daugiau. Karaliui Hus-
seinui baigus vizitą Maskvoje, 
komunikate visai neminimos ra­
ketos, kurių pirkti jis ir buvo 
nuvykęs. Sovietai žada tik pa­
dėti naftos ieškoti ir elektros 
laidus nutiesti. 

Libane 

Beirutas. — Libano kairiųjų 
muzulmonų vadas Jumblatt sa­
ko, kad krikščionys falangistai 
greit gali užimti apsuptas pales­
tiniečių stovyklas, ir šaukiasi ki­
tų arabų pagalbos. 

Kairas. — Arabų lygos gene­
ralinis sekretorius Riaz kreipėsi 
į visų arabų valstybių vyriau­
sybes, prašydamas dar šiandien 
sulaukti skubią užsienio reikalų 
ministerių konferenciją Libano 
karo reikalu. 

N. Zelandija 
atmetė kaltinimus 

Weflington. — Naujoji Zelan­
dija atmetė Afrikos Valstybių 
Unijos kaltinimus dėl sportinių 
ryšių su Pietų Afrika. Sportinio 
komiteto atsakymas: per pas­
kutiniuosius metus 26 šalių spor 
tininkai žaidė ar rungtyniavo 
Pietų Afrikoj, ir 22 šalys Pietų 
Afrikos sportininkus pas save 
priėmė. Apie tų šalių boikotą 
Unija nekalba, pasirinko tik vie­
ną N. Zelandiją. 

Manila, — Filipinų vyriausy­
bė laikraščiams uždraudė kriti­
kuoti prezidentą Maroos ir jo 
žmoną Imelda. 

KONFERENCIJA - MASKVOS 
NUOLAIDOS VAKARU KOMUNISTAM 

Lenkijos neramumai sudrumstė iškilmingumą 
Bonna. — Diplomatiniuose 

sluoksniuose aiškinama, kad Eu­
ropos 28 komunistinių partijų 
viršūnių konferencija yra Mas­
kvos kapituliavimas Vakarų 
Europos komunistams disiden­
tams. Konferencija galėjo būti 
pradėta tik Tito reikalavimus 
išpildžius, jog kiekviena komu­
nistų partija pati pasirenka ke­
lią į valdžią ir negali būti dik­
tuojama iš Maskvos. 

Konferencijos laimingumą 
sudrumstė Lenkijos įvykiai. Par­
tija blogesnio laiko negalėjo su­
rasti savo paskelbimui apie mais 
to kainų pakėlimą, iššaukusi de­
monstracijas ir sabotažus. Pa­
skelbimą tuojau turėjo atšauk­
ti, ir tai buvo smūgis partijos 
prestižui. Edward Gierek atsi­

dūrė iš vienos pusės tarp eko­
nominių sunkumų, kurių neį­
stengia nugalėti, ir iš kitos — 
pavojaus, kad Maskva jį gali 
pašalinti, kam sukėlė riaušes la­
bai netinkamu laiku, rašo ''Chi­
cago Daily News". 

KAI^NDORJUS 
Birželio 30: Teobaldas, Emi­

lija, Skaldąs, Novflė. 
Liepos 1 : Aronas, Jutvara, 

Gendrutis, Liepa. 
Saulė teka 5:18, leidžias 8:29. 

ORAS 

Dalinai saulėta, vėsiau, apie 
72 laipsniai. 
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A. A. ALEKSĄ JANKŪNĄ 
PRISIMENANT 

Šiandien sukanka lygiai mė­
nuo, kaip iš didžiųjų Chicagos ra­
dijo stočių oro bangomis skren­
danti žinia apie a. a- skauto vy-
clo-akademiko Alekso Jankūno 
tragišką mirtį sukrėtė Chicagos 
skautiškąją šeimą. Tai buvo lyg 
žaibas iš giedro dangaus. Sunku 
su tokia mintimi buvo suside­
rinti net Į Butkaus-Vasaičio šer­
meninę Ciceroje vykstant, nes 
daugumas pažinome brolį Alių 
kaip energingą ir daug žadantį 
jaunuoli, kurį lietuviškoje - skau­
tiškoje veikloje tikėjomės matyti 
dar daugelį metų ateityje. Deja, 
Aukščiausio Vadovo pašauktas, 
jis iš šios veiklos pasitraukė vos 
dvidešimt antrą pavasarį sulau­
kęs. 

Jankūnų šeima pasižymi ilga­
mete skautiška veikla Chicagoje. 
Skautininke Larisa Jankūnienė 
yra įvairias pareigas ėjusi veikli 
Aušros Vartų tunto vadovė, Chi­
cagos skautininkių draugovės :r 
Mirgos vyr. skaučių būrelio narė. 
Aleksas Jankūnas, (mirusiojo tė­
velis), ilgametis nuoširdus Auš­
ros Vartų ir Lituanicos tuntų tal­
kininkas, o Brolis Alius, nuo vii 
kiuko iki skauto vyčio -akademi­
ko, augo ir brendo LituarJ.ag 
tunto gretose gerai atlikc.-.:r.a> »i 
-sas skautiškas ir jam prtžfcftw 
draugininko ir pastovyklės vado­
vo stovykloje pareigas. Savo nuo-
širckrmu ir darbštumu įgijo visos 
Chicagos skautiškos fciffl ••; pa­
garbą, todėl ne^ :~č: ralattd •; 
su skausmo prislėgtais tevi&i ':~ 
dėfo jauni ir vyresnieji broliai ir 
sesės. Visas tris dienas laidotuvių 
namų -koplyčion rin.<^i. gausis 
lankytojai pareikšti tėvams užuo­
jautos ir atsisveikinti su velioniu. 
Ypatingai jaunimas sunkiai išgy­
veno šį savo draugo brolio pa­
sitraukimą iš gyvųjų tarpo. Ne tik 
mergaitės, bet ir jaunuoliai ne 
galėjo sulaikyti ašarų. 
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žT-Star: 

tunto skautų vyčių ir ASS vardu 
— brolis Voldemaras Sadauskas. 
Prie karsto susirinkę uniformuo­
ti skautai ir skautės savo brolį 
atsisveikino tradicine "Ateina 
naktis". 

Laidotuvių dienoje brolį Alių 
paskutinį kartą šv. Antano lietu­
vių šventovėn Ciceroje lydėjo sk. 
Vyčių "Beržų" būrelio vėliava, 
uniformuoti broliai ir sesės ir 
gausus būrys mirusiojo ir jo tė­
vų draugų, kurių didžiąją dalį su­
darė skautiškos šeimos nariai. 

Šv. Kazimiero lietuvių kapinė 
se vyko trumpos, įspūdingos iš­
kilmės. Laidotuvių, eisenos prie­
kyje buvo nešama sk. vyčių "'Ber­
žų'* būrelio vėliava. Grabnešiais 
Buvo uniformuoti broliai "ber­
žai"", ir a. a. Aliuko dėdė ir pus­
brolis. Apeigas atliko šv. Antano 
liet. parapijos klebonas kun. J. 
Stankevičius. Dalyviai sugiedojo 
"Marija, Marija" ir tautos him­
ną, o broliai ir sesės — "Ateina 
naktis". 

Laidotuvių dalyviams skirs* 
tarrtis, sk. vyčių "Beržų" būrelis 

Brazilijos skautu rūpesčiai 

a 
Paskutinėn kelionėn brolis 

Alius išsirengė tvarkingoje skau­
to vyčio uniformoje. Prie jo kars­
to garbės sargyboje budėjo bro 
liai ir sesės. Ofic . . .r--- ..sisvei 
kinime, kuriam vadovavo ASS 
f ii. Anatolijus Milūnas, garbės 
sargyboje dalyvavo šešios skau­
tiškos vėliavos su palyda. Litua­
nicos tunto vardu atsisveikino 
tuntininkas ps. Leopoldas Kup-
cikevičius. Cicero lietuvių respub­
likonų vardu — Jonas Vasaitis, 
Illinois lietuvių respublikonų 
vardu — Algis Regis, Lituanicos vos a. a. brolio Alekso mirties. 

•M 

A. a. sk. vytis — akademikas Alek­
sas Jankūnas, tragiškai miręs gegu­
žės 31 d. 

dar paliko prie duobės susimąs­
tymui ir paskutini kartą savo bro­
liui sudainuoti būrelio dainą. 

Praėjusį sekmadienį būrelis 
draugų ir artimųjų, Sv. Misų au­
ka tėvų jėzuitų koplyčioje prisi­
minė prieš mėnesį tragiškai miru­
sį a. a. brolį Alių. Paguodžian­
čiai skambėjo s. kun. J. Borevi-
čiaus žodžiai apie šviesą ir laimę 
amžinajame gyvenime, tačiau jie 
neišsklaidė tėvų, artimųjų ir 
draugų liūdesio dėl per anksty­

v i ? ! / SKAT'TININTvIi; 

nmkės 
LS Seserijos vyriausios skauti-

pakviesta, sutikau vado­
vauti Skautininkių skyriui. 

1. Mūsų Sąjungoje skautinin-
kėms-ams nustatytos veiklos pro-

- gramos nėra ir pavienėms skau-
. tininkėms ar susiorganizavusiems 

vienetams paliktas laisvas veiki­
mo būdas, kuris gali būti visai 
skirtingas įvairiose vietovėse. To­
dėl prašau susiorganizavusius 

* vienetus ar pavieniai besireiškian­
čias skautininkes, jei įmanoma, 
trumpai atsiliepti, apibūdinant 
savo vieneto sąstatą, užsimoji-
rrffis ir įvykdytus planus, kad bū­
tų galima apie tai savo tarpe pa­
skelbti ir gal kiti vienetai ar pa­
vienės skautininkes galėtų tuo 
pasinaudoti. 

2. Pradedamas planuoti skau­
tininkių suvažiavimas 1977 m. 
Plačiau apie suvažiavimo planus 
bus paskelbta vėliau, kada bus 
gauta konkrečių planavimo atsa­
kymu,. Labai prašau visas, kas 

turi suvažiavimui naudingu ir 
įdomių minčių, sumanymų — 
pranešti man iki š.m. rugsėjo 
mėn. 1 d., kad užtektų laiko pa­
siruošti jų pravedimui. Tai bus 
mūsų suvažiavimas, tad padary­
kime jį tokiu, kokiu norime, są­
lygoms leidžiant. 

3. Skautininkių skyrius gali 
parūpinti skautininkių uniformi­
nių austinių diržų jų pageidau­
jančioms. Kaina: 30 colių juosta 
4.00, 36 colių — 6.00 ir persiun­
timo išlaidos. Užsakymus prašau 
siųsti mano adresu: 443 VVolf 
Hill Rd., Dix Hills, N. Y., 11746. 

4. Xorėčiau, kad skautininkių 
vienetai ar pavienės skautininkes 
pasisakytų, ko tikisi ir pageidau­
ja iš Skautininkių skyr. Kaip, 
jų supratimu. Skautininkių sky­
rius turėtų veikti, kokio ryšio pa­
geidautų ir 1.1. Lauksiu atsiliepi­
mų. 

Nuotaikingų ir darbingų sto­
vyklų, beartėjant vasarai-

Budėdama, 

s. Danutė Siemaškienė 

Birželio 7 d. šaukiamasis nau­
jos pagalbos lietuvių jaunimo ir 
skautų-čių reikalams, telefonu 
skambino iš Sao Paulo, Brazili­
jos, v. s. kun. A Saulaitis. 

Jis prašė konkrečiais reikalais 
susisiekti su Tautinių šokių šven 
tės rengėjais, su PLB Švietimo 
Tarybos vadovybe, su Putnamo 
seselių vadovėmis ir k. Tarp tų 
prašymų visada gyvas prašymas 
ir į mūsų skautų - skaučių vado­
vus. 

Jei gerai supratau (šį kartą te­
lefoninis pasikalbėjimas tarpais 
buvo sunkiai išgirstamas) jis se­
niau buvo kreipęsis ir į kai ku­
riuos skautų-čių vadovybe* na­
rius ir iš kai kurių jų gavęs malo-j 
nius atsakymus ir net konkre-1 

čios pagalbos. 
Šia proga pridėsiu dar šias 

kelias informacijas 
VI.6 Brazilijos valdžia paskel­

busi naujus patvarkymus, kurie 
tuoj įsigalį leidimams duoti iš­
vykti į užsienį: 

— kiekvienas, išvažiuoti norįs, 
turįs padėti bankan apie 1000 
dol., — užstato, kuris atiduoda­
mas vėl grįžus; 

—• palengvinimų galį būti su­
teikta, pvz., menininkams, spor­
tininkams, mokslininkams, dva­
sininkams ir p. 

Šie naujieji suvaržymai į ne­
paprastai blogą būklę pastatė nu­
matytus Brazilijos jaunimo vy­
kimus į JAV: 

a) skautų - skaučių vadovės 
Eugenijos Bacevičienės, 

b) trijų jaunų jaunimo vado­
vų — Roberto Saldžio, Beatričios 
Bacevičiūtės ir Nilzės Guzikaus-
kaitės ir 

c) Taut. šokėjų NEMUNO 
grupės dalyvavimą taut. šokių 
šventėje Chicagoje. 

Kad šie dalyviai galėtų būti 
išleisti be didelio užstato, v. s. AS 
prašytas, tuoj susisiekiau, kad pa­
rūpintų atitinkamus raštus * do­
kumentus: 

1. Švietimo Valdybos pirm. p. 
J. Kavaliūnu, 

2. Taut. šok. š. komiteto pir­
mininku jvs. Br. Juodeliu ir 

3. Putnamo Seselių vadovybe 
ir ses. Igne (kuri pati buvusi Pie­
tų Amerikoje). 

Visi labai maloniai pažadėjo 
tuoj pat padaryti, kas prašyta, ir 
visaip prisidėti, kad tie lietuviai 
čia galėtų atvykti. 

Dabar keli žodžiai dėl lietuvių 
skautų-skaučių ateities Brazilijoje 

Reikalai taip susidėsto, kad, at­
rodo, v.s.k. A. S., turės būti per­
keltas į JAV. Neminint jokių ki­
tų pavardžių (ir neklauskite ko­
dėl), labai aišku, jog mūsų skau-
tais-ėmis ten rūpintis lieka minė­
ta sesė E. Bacevičienė, kuri nori 
dirbti, bet reikalinga didesnio pa­
skatinimo ir konkrečios paramos 
skautiškai vadovauti. 

Po jos eitų jaunesnis prieaug­
lis, tarp jo, tie 3 jaunuoliai, ku­
riuos k. AS, žūt būt nori Čia at­
siųsti pasilavinti, pasimokyti 
ir įgyti patyrimo. 

Ten jie, kiek galima iš tolo, 
sudarė planus tiems atvykėliams 
aktingai įsijungti ir visokius lie­
tuviškus ir skautiškus įvykius. Mū 
sų visų dėmesys galėtų būti čia 
jiems taip padėti, kad troškimas 
čia įgyti daugiau žinių, patyrimo 
ir ko daugiausia dalyvauti tikrai 
realizuotųsi! 

Kitas konkretus klausimas 
Žinome, kad darysime, k$ gali­

me, kad tie 4 atvykėliai pasiektų. 

savo :;<>la. Turėsime juos kiek 
..jz2:::z:.r.:'. su gyvenimu čia, pa­

globoti įaos, pasirūpinti jų per-
gabėokuu i kitas vietas, o svar-
bicOKH — į uos lietuviškai ir skau-
iška: praturtinti! Kad pamatytų 

kaip verkiama, kad pajustų kaip 
csntaųjapoft, kaip stovyklauja­
ma. .<aip rišamos įvairios prob-

Derėtų. be įvairių žodinių pa-
BkaBxįixną b veikimo pavyz­
džiais, juos aprūpinti gera litera­
tūra, visokiom ii lavinimo prie­
monėmis, kurių negali ten susi­
rasti, įduoti įvairių ženklų ženk­
lelių, trofėjų ir, gal būt, gerų uni­
formų pavyzdžių ar pačių uni­
formų ir panašių dalykų. 

Be to, įvairių dalykų lietuvybei 
stiprinti, dalykų, kurie čia pri­
einami ar čia sukuriami ir kurių 
toli pietuose labai stokoja... 

Tas aprūpinimas, žinoma, pir­
moje eilėje pačių abiejų Vyriau-1 

ivių ir Kanados. Nuotr . VI. Bacevičiaus 

Tarybos pirmininkė v. s. L. Mi-
lukienė. Nežinodamas jokių kon­
krečių planų, visgi drįsčiau ragin­
ti visus brolius ir seses, ypač vado­
vus- vadoves, visais būdais pa­
dėti, kad šie lietuvybės pionieriai 
-ės, iš Brazilijos galėtų būti įtrauk 
ti į ko daugiausia lietuviškų ir 
skautiškų įvykių, kurie juos pato­
bulintų mūsų tautiniam labui. 

Padėkime ir tiems, kurie pir­
mieji ištiesia pagalbos ir pareigos 
ranką! AS 

Pašto išlaidas mažinant, pakvitavimai už gautas preaume-
ratas nesiunčiami. Ant DRAUGO prie kiekvieno skaitytojo adreso, 
gavus iš jo mokestį, atžymima, iki kada skaitytojas yra užsi­
mokėjęs. 

"Draugo" preenumerata mokama iš anksto 
metams 6 mėn. 3 mėn. 1 mėn. 

Chicago, Cook, DL $28.00 $15.00 $10.00 $4.00 
Kanadoje $28.00 $15.00 $10.00 $4.00 
Kitur $26.00 $15.00 $10.00 — 
Užsienyje $29.00 $17.00 $11.00 — 
Savaitinis $18.00 $10.00 — — 

• Redakcija dirba kasdien Ę • Redakcija straipsnius taiso savo g 
8:30 _ 4:30, šeštadieniais | nuožiūra. Nesunaudotų straipsnių S 
8:30 — 12:00. I nesaugo, juos grąžina tik iš anks- s 

• Administracija dirba k a s - 1 to susitarus. Redakcija už skelbi- 5 
dien nuo 8:30 iki 4:30, šeš ta -1 mų turinį neatsako. Skelbimų kai- r 
dieniais nuo 8:30 iki 12:00. 1 nos prisiunčiamos gavus prašymą. = 
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TeL ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
TeL P R 8-3229 

DR, ANNA BALIUNAS 
IR 

ATLANTO RAJONO 
STOVYKLA 

Pranešame visiems vienetų 
vadovams, kad Atlanto rajono 
skautų-čių stovykla šiais metais 
bus Amerikiečių Skautų stovykla­
vietėj — Resolute Scoat Reserva-
tion, Bolton, Massachusetts (prie 
85 kelio), telefonas: (617) 779-
2777. 

Stovyklos pavadinimas: Lais­
vės varpas. 

Stovyklos laikas: rugpiūčio 15-

AKIŲ, A U S Ų . N O S I E S 
G E R K L E S LIGOS 

2858 W e s t 63rd Street 
Valandos pagal sus i tarimą 

DR. K. G. BALUKAS 
Akušerija ir moterį? ligos 
Ginekologinė Cnirurgjja 

6 4 4 9 So. Pulaski R o a d (Craw*ord 
Medical BuikUng) . TeL L C 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą 

9ei neatsiliepia, skambinti 374-8004. 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1443 So . 50th Ave. . Cicero 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vak., 
iSsKyrua trečiadienius. 

šeštadieniais 12 iki 4 vai. popiet. 

sių skautininkų reikalas, nes jų 
dispozicijoje yra visi skautiški šal­
tiniai bei konkrečios gėrybės. 

Bet daug padėti galime ir kiek­
vienas, ypač tais dalykais, ku­
riais mūsų vyr. skautininkai tie­
siogiai nedisponuoja. 

Kai kalbame apie trumpalaikę 
ar vienkartinę parama., turime 
kalbėti ir apie lietuviškosios skau-
tybės ir visos lietuvybės ateiti ten 
pietuose. 

Jei norime prisidėti dabar, ga­
lime prisidėti ir ateičiai. 

Pirmiausia — tinkama spauda 
(knygomis, laikraščiais, kitais 
spaudiniais — lietuvybės ir skau-
tybės). 

Į Braziliją paštu galima siųsti 
knygas ir spaudinius (nors eina 
per cenzūrą), bet, paprastai, ad­
resatą pasiekia. Iš namų per tuos 
6 metus esame siuntę gal 100 to­
kių siuntinių - siuntinėlių ir jie 
v.s. AS, rodos, visi pasiekė. Veng­
tina literatūros, kuri kritikuotų 
ano krašto tvarką ar turėtų ko­
kių nepalankių rašinių. 

Bet ten siųsti daiktus, drabu­
žius, aparatus, medžiaginius ar 
metalinius ženklus, uniformas ar 
kitus į prekes panašius daiktus 
nepatariamai Tie daiktai taip ap-
muituojami, kad būtų pigiau 
juos (jei jų būtų) ten nusipirkti. 

Tokius daiktus geriausia siųsti 
per ten vykstančius žmones. Jie 
gali nusigabenti kaip savo daik­
tų dalį. 

Jei būtų rūpinamasi mūsų 
skautu - skaučių ateitimi Brazi­
lijoje, Seserijom ir Brolijos vado­
vybės galėtų daug sk. reikmenų 
ir pn. išsiųsti-įduoti Taut. šokių 
šventės dalyviams, ypač jei at­
vyktų iš Sao Paulo NEMUNAS 
— jo nariams jduoti nuvežti, kas 
reikia. 

Fotografijos paštu eina, nes, 
matyt, cenzūrai lengva jas tikrin­
ti. Bet skaidrės, negatyvai, pate-
fon. plokštelės, recorderių juostos 
ir pan. — mes jų niekad neriun-
čiarn ir negaunam paštu. Geriau 
— tikriau per žmones. 

Surašiau, galima sakyti, lyg ty­
čia ilgą litaniją, bet norėjau, kad 
geriau būtų informuoti tie, kurie 
rūpinsis ir prisidės prie to lietu­
vybei svarbaus reikalo. 

Priimkite geriausius linkėji­
mus! 

Budžiu (po senovei) 
v. s. A. Saulaitis, sru 

P. S.: Kai dabar paaiškėjo, kad 
4 iš Brazilijos atskris i N. Y. VL27 
pasklido maloni Žinia, kad juos 
skautiškai sutikti rūpinsis LSS 

22 dienos. 
Pagrindinis štabas atvažiuoja 

šeštadieni po pietų. Visi stovyk­
lautojai atvyksta sekmadienį po 
12 valandos dienos. Atvykę gaus 
pilnus pietus. Stovyklos mokestis: 
53 dol. Stovyklautojų registracija 
su 10 dol. registracijos mokesčiu 
siunčiama stovyklos iždininkui s. 
A. Glodui iki liepos 15-tos die­
nos. 

15 Ayrshire Road 
VVorcester, Mass. 01604 
tel.: (617) 754-4326 
Būtų gerai jeigu stovyklos mo­

kestis būtų prisiųstas iždininkui 
prieš stovyklos pradžią. Bet jei 
kam nepatogu, atvežkite atvykus 
į stovyklą. 

Keliems stovyklaujant iš vie­
nos šeimos, sekantis asmuo mo­
ka 2.50 dol. mažiau. Sveikatos 
pažymėjimai ir nuo atsakomybės 
atpalaidavimo lapai vienetų va­
dovų už visus skautus-es atveža­
mi į stovyklą ir įteikiami gailes­
tingai seseriai. Jie yra visiems bū­
tini ir be jų negalima bus sto­
vyklauti. 

Stovyklavietė yra prie gražaus 
ežero, ir bus daug progos pasi­
maudyti ir paplaukyti laiveliais, 
kuriuos turėsime ir galėsime nau­
doti (rovvboats ir canoes) stovyk­
los metu. 

Visos mašinos bus sustatytos 
tiktai mašinų statymo vietoje ir 
prie palapinių nebus galima nu­
vežti. Žalių medžių kirsti nebus 
galima. 

Visos palapinės bus ant grin­
dų ir jų bus pakankamai, bet jei 
būtų koks reikalas, ir vadovai no­
rėtų kokią nors pasistatyti prie at­
skiro vieneto, palapinę galima at­
sivežti. 

Pagrindinis stovyklos štabas 
jau dalinai sudarytas: 

Stovyklos viršininkas — v. s. 
Petras Molis 

72 Topsfield Circle 
Shrewsbury, Mass. 01545 
(617) 844-8092 
Stovyklos sekretorė vyr. sk. Ni-

(Nukelta į 5 pusi.) 

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR V I D A U S LIGOS 

Marquett« Medical Center 
6132 So. Kedzie Avenue 

Tai.: pirmad., aatrad. Ir ketvirtad. 
6 iki 7:30 vai. vakaro, 

šeštad. ni»D 1 iki 3 vai. 
Pagal susitarimą 

Ofiso telef. WA 5-2670 
Rezid. tel. WAlbroo>k 5-3048 

TeL Ofiso H E 4-5849, rez. 388-2233 

BR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 W e s t 7 1 s t Street 

Tel. REliance 5-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
( l i e t u v i s gydytojas ) 

3925 West 59th Stree t 
VaL: pirmad., antrad., ketvirtad. Ir 
penktad. nuo 12-4 vai. popiet ir 6-8 
vai. vak. šeštad. 12-2 vai. popiet, 

o trečiadieniais uždaryta 

"DRTlREMAllČiBAŠ 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
KCDIKIV TR YATKC UGOS 

SPECIALISTE 
MEDICAL BCTLDPCG 

7156 South \iestern Avenne. 
Valandos: Ka3dien nuo 10 vaL ryto 

Iki 1 vai. popiet. 
Ofioo tel. R E 7-1168: rezid. 239-2919 
Ofiso HE 4-1818; Rezid. PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Stsecialvbė vidaus l igos 
2454 West 71st Street 

(71-os ir Campbell Ave. kampas) 
Vai.: pirmad., antrad, ketvirtad. ir 
penktad. 3 iki 7 v. p. p. Tik susitarus. 

Vai. pirm., ketv. 1 iki 6 v. popiet. 
Antrad., penktad. 1-5, treč. ir šeStad. 
tik ausitarus. 
Dr. Ant. Rodoko kabinetą perėmė 

DR. EDMUND E. CiARA 
OPTOMETRISTAS 

2109 W e s t 5 i s t Street 
TeL — GR 6-2400 

Vai.: p&gsd susitarimą: pirmad. ir 
ketv. 1-4 ir 7-9; antrad. ir penkt. 
10-4: šešta. 10-3 vai. 

O f s . tel. 735-4477: Rez. 246-2839 

DR. E. DECKYS 
GYDYTOJA tR CHTRrRGfi 

Specialybe — Nervų tp 
IJmocines llsęos 

CRAWFORD MEDICAL BVHJ>rXG 
6449 So. PuUski Road 

Valandos pagal susitarimą 

Tel. 778-6565 

DR. VIDAS i, HEMIOKAS 
ŠIRDIES IR VIDAUS U G O S 

2454 West 71st Street 
Valandos pagal susitarimą 

O P T I C A L S T U D I O 
VIOLETA KAROSAITĖ 

7051 So. Washtenaw, tel. 778-6766 
Pritaikomi akiniai pagal gydytojų 

receptus. 
Didelis akinių rėmų pasirinkimą*. 
Vai.: pirm., antr.. penkt. 10-5:30 
Ketv. 1-8 v. vak. šešt. 10-4 v. p.p. 

Trečiadieniais uždaryta. 

Rezid. teL — GI 8-6873 

DR. W. M. EISIH-EIS1NAS 
A K U Š E R I J A IR M O T E R Ų LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6 1 3 2 So. Kedzie A v e . W A 5-2670 
Valandos 
atsiliepia. 

pasai susitarimą. Jei ne­
skambinu: MI 2-0001. 

S 0 P H I E B A R Č U S 
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos progrmos \i WOPA. 
1490 A M. 

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 12:30 — 
1:00 vaL popiet — Šeštadienį ir 
sekmadieni nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto. 

Telef: HCmlock 4-241S 
715» So- MAJ»L£WOOD AVE. 

CHICAGO, £LL 60629 

TeL — B E 3-5893 

DR, A, B. GLEVEGKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Specialybė Akių Ligos 
3907 W e s t I 0 3 r d Street 

Valanda pagal susitarimą 

Ofiso teL — P R 8^2220 

DR, JANINA JAKŠEVIČIUS 
t O K S A 

V A I K Ų L I G O S 
2656 West 63rd Street 

Pirmad., antrad., ketvirtad. Ir penkt 
nuo 12 iki 2 vai. ir nuo 5 iki 8 vaL 
vak. SeStad. nuo 1 Iki 4 vai. 

Ofs. PO 7-6000 Rez. GA 3-7278 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 W e s t 63rd Street 

DR 
AHLn; 

111 
4200 

Telef . — 282-4422 
, ROMAS PETKUS 
I4GO 

\ o . 
NO. 

Valandos 

S — CHIRURGIJA 
Ofisai: 
WABASH AVK. 
C B T l t M I AVE. 
pagal susitarimą. 

DR, FfUNK ?IHU% 
OPTOMETRISTAS 
(Kalba l ietuviškai) 

2618 W. 71 s t St. — TeL 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

"Coutact lenses" 
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treč. 

DR. LEONAS SE1BUTIS 
INKSTŲ. PŪSLfiS IR 

PROSTATO CHIRURGIJA 
2656 W. 63rd Street 

Vai. antrad. nuo 1-4 popiet 
ir ketv . nuo 5-7 vakare 

Ofiso tel . 776-2880, rez. 448-5545 

Valandos pagal 
Tel. a t s a k o m a s 

susitarimą 
12 valandų. 

DR. J. J. SIMONAITIS 
G Y D Y T O J A S 

Adresas 4255 W. 63rd Street 
Ofiso «lef. RE 5-4410. 

Rezidencijos telef. GR 6-0617 
Vai.: pirmad.. antrad.. ketvirtad. ir 

penktad. nuo 1 iki 3 vai popiet 

KR. K. A. JUČAS 
DERMATOLOGIJA — 

CHIRURGIJA 
1002 N o . Wp*item .̂ ^pn^*> 
5214 N o . Wpst^rn A\enue 
Tel. a t s a k o m a s 12 valandų 

1*0.-1441 _ 561-4605 

į s ta igos ir buto teL 652-1381 

DR. FERD. VYT. KAUNAS 
B E N D R O J ! MEDICINA 

1407 S. 49th Court, Gcero 
Kasdien 10-12 ir 4-7 

Išskyrus treč. ir ftest 

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 

Bendra praktika ir moterų l igos 
Ofisas Ir re7. 2«52 W. 59th S«. 

Tel. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: pirm., antr., tre6- ir 

penkt nuo 2-4 vai. ir 6-8 v. vak. 
SeSt. 2-4 p.p. ir kitu laiku snsitarua. 

- -
Ofiso tel. H E 4-2123. m r a q GI H-SI9S 

DR. V. TUMAS0NIS 
C H I R U R G A S 

2454 West 71st Street 
Vftl.: 

2.5 
pirm., antrad.. ketv. ir penktad. 
Ir 6-7 — M anksto iruaitarafl. 

TeL ofiso PR 6-6446 

DR. F. G, WINSKUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3107 West 71st Street 
6 vai. popiet 
pairai susitarlma> 

Valanrto»: 1 
Treč. ir SeStad. 

Ofiso teL 588-3166; namų 636-4850 

DR. PETRAS ŽLIOBA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6234 S. NarraRansett Ave. 
Vai. pirm., antr., ketv. ir penkt. 2-7 

£eštadieaia.a pagal rusitaroną 
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Pavergtųjų tautų savaite 

EGZILŲ SUSIARTINIMO ŽENKLAS 
KOMUNISTU PAŽADAI DAR NEĮVYKDYTI 

Brežnevas Sovietų Sąjungą darė -savųjų" grupe: A. Kosy-
vaido apie 12 metų. Tai ilgiau- giną. N. Podgorną. M. Suslovą 
šiai valdantis Sovietų valdovas, ir vėliau — P. Kirilenko. Pirmo-

Brežnevo valdymas ir žmonių skurdas 
Pavergtųjų tautu savaitę Ame- tiesiems reikia daugiau šiuo rei-

rikoje šiemet minime jau aštuo- kalu patiems veikti, ieškoti nau-
niolikti metai iš eilės. Ji yra įsta- jų draugų ne tiktai Amerikoje, 
tyminė. Pavergtųjų tautų savaitės bet ir kituose kraštuose. 
Įstatymas primena visiems lais- Tuo tarpu iš pavergtosios tė- ^ k a i t a n t S t a h n o - *?** £ į m i S v a l d y m ° d * n o m i * B r e ž n e " 
vc mylintiems amerikiečiams, vynės ateina vis skaudesnės ži- į £ Jo valdymo era? Sovietų, vas nesijautė s rprus. Užsienvo 
besidžiaugiantiems savo krašto nios apie okupuotoje Lietuvoje Sąjungoje dar nebuvo atsitiki- ir vidaus pohtikoje reiškėsi ir 
nepriklausomybė, 200 metų su- didėjančią priespaudą ir vedamą! m ° ; k a ? ^ f ^ ^ r < * < ™ * J<> bendradarbi*.. Brežnevas, ne-
kaktimi, kad ne visur pasaulyj sustiprintą rusifikaciją. - D r a u i Pat* Pasitrauktų is savo parei-; norėdamas jų atstumti, dalinosi 
žmonės yra tokie laisvi, kaip šia- go" birželio 25 d. numervje ( l ! 8 ^ . ^ • * * » f į ^una ;'nu-; su jais i r savo darbais. Kai 1965 
me krašte, kad tuo metu, kai ame- pusi.) buvo paskelbtas mūsų d i . ! sodxntas nuo balno Stalinas, j m. buvo medaliais apdovanoja- Tos programos pirmas 

I kaip partijos sekretorius, ne tik j mi pasižymėję antrajame pa 

venimo sąlygų pagerinimas. Bet 
detente reiškia tik vakariečiams. 
Brežnevas pasakė, kad ir po tos 
sutarties pasirašymo niekas ne­
gali kištis j jo valdomo krašto 
vidaus reikalus ir kad Sovietai 
toliau vykdys savo užsibrėžtus 
tikslus pasaulyje: pasaulinę re­
voliuciją, pasaulio užvaldymą. 

nebuvo pašalintas iš savo parei- Į sauliniame kare, Brežnevas tuo 
gų, bet, priešingai, jis daug žy-! reikalu vyko į Leningradą, Ko­
mių komunistų pašalino nuo jų syginas — į Volgogradą, o Sus-
einamų pareigų ir juos nužudė, lovas — į Odesą. 
N. Chruščiovo laikais tokių nu- Į 
žudymų buvo nedaug — Berija i N o r s politinio biuro navaidės 
ir kai kurie kiti. I rašomos raidyno tvarka. bet 

į Brežnevo pavardė stovi pirmoje 
Po Chruščiovo pašalinimo Į vietoje, ne t ir priėmus saugumo 

Brežnevas užėmė aukščiausią Kuršininką V. Andropovą. Brež-
postą Sovietų Sąjungoje. J is žy-i nevas. ka ip ir kiti buvę partijos 
miųjų komunistų nežudė. Net j sekretoriai, susilaukia kompli-
N. Chruščiovas galėjo gyventi,! mentų iš politinio biuro narių 
gaudamas butą ir apie 200 rub- ' a r a t sk i rų partijos sekretorių. 
lių pensijos per mėnesį. Brežne-; Lietuvos komunistų partijos sek ! vė didelį moralinį laimėjimą. Jei 
vas, nors ir sulaukęs N- Chruš- • retorius P . Griškevičius Brežne- anksčiau voki^iai veržėsi į ry-
čiovo amžiaus — 70 metų, iš sa- Vą pavadino žmogum su didele tus. ieškodami erdvės, tai dabar 
vo pareigų nesitraukia Betgi siela. Tok ;, pasakymą komenta-i V. Vokietijos socialistai sudaro 
daug kas spėja, kad Brenževas; Vo net ki tų kraštų žurnalistai, sąlygas Sovietams veržtis į va-
1981 m.. 26-me parti jos kongre- nes komunistai 

— užėmimas tą postų, iš kurių 
pasitraukia vakariečiai. 

Brežnevas patenkintas, kad 
antrojo pasaulinio kare metu 
JAV prezidentas D. Rooseveltas 
išgelbėjo Sovietų Sąjungą nuo 
žlugimo, o dabar amerikiečiai ir 
kiti vakariečiai traukiasi iš tu­
rimų pozicijų ir jas užleidžia So­
vietams: Vietnamą, Adeną, So-
mahją. Angolą 

Brežnevo pasirašytos sutartys 
su V. Vokietijos buvusiu kanc­
leriu W. Brandtu Sovietams da-

rikiečiai švenčia savo didžiąją delio dėmesio vertas rašinys 
šventę, pasaulyje yra daugybė 'Gudija baigiama rusinti". 
pavergtų kraštų, milijonai pa- Straipsnio medžiaga imta iš len-
vergtų žmonių, j kuriuos laisvie- kų emigrantų šaltinių. Iš pa-
ji kraštai turėtų atkreipti savo skelbtų faktų matyti, kad gudų 
dėmesį. Sotus laisve turi užjausti tauta Gudijoje baigia pereiti į 
alkaną. Juk vargiai kas gali sau rusų kalbą. Mokyklose jau visi 
vienas džiaugtis savo gerove ir dalykai dėstomi "visiems su-
laisve, kai žino, kad jo geri bi- prantama rusų kalba". 
čduliai, giminaičiai ar kaimynai Maskvos komunizmo teoreti-
nėra laisvi. Šia prasme ištisos ei- kai ir praktikai niekada neslepia 
lės tautų nelaisvė lyg ir aptemdo fakto, kad Lietuva turinti visur 
Amerikos džiaugsmą. ir visuomet "sekti Gudiją ir ją 

* pasivyti". Taigi ateities okupuo­
sią mūsų puoselėjamą mintį ta Lietuva turinti būti tokia, 

prieš 18 metų gerai suprato švie- kokia dabar yra Gudija. Pa­
šaus atminimo garbingas vyras našiai elgiamasi su latviais, es-
JAV senatorius P.H. Douglas, di- tais, ukrainiečiais ir kitomis tau-
džiulis ir apdairus valstybinin- tomis. 
kas, laisvės idėjų gynėjas, pa- * 
vergtųjų tautų užtarėjas. Nore- Pavergtųjų tautų savaitė š i e t 

damas pakelti pavergtųjų tautų met minima liepos 2 - 1 8 die- r e t o r i u s m a m ž i a u s ^ s i l p n o s ; m e n t o l e j o ^gSiXlti iv Brež-1 nevo laimėjimas. To nebuvo, kai 
zmomų dvasią, paruošė soeciahą rūmus Liepos 17 d., ka ip ir kas-1 s v e i k a t o s . J i s i r ^ n i a u s i a i į v ydkjė£ v a l d ė k r i b š e i o n v s 

rezoliuciją, KUH buvo 19o9.VII 6 met, Chicagos miesto centre pa-; i š b u v o ^ ^ s e k r e t o r i u m . n e . j demokratai m K . Adenaueriu 
JAV Senato vienbalsiai priimta, vergtųjų tautų žmones ruošia ; s k a i t a n t S t a l i n o , k u r į t ik mirtis i Politiniai laimėjimai 
o po trijų dienų rezoiuciją prie- atitinkamas demonstracijas. Tai I p a š a l i n o ^ tų ^ A r Brež.' 
me ir Atstovų rūmai. Liepos 17 d. teisinga ir reikalinga. Pavergtųjų ! n e v a s p a s i t r a u k i~ savo parei- ' B*"6*"**111 P a i k i n a m a poli-

gų - neaišku. Kai kas aiškina, j t i n i ų * ^ * * * Brežnevo dok-
kad Brežnevas seks pavvzdžiu * * J " <*etfntf- *****£ D a r n e " 
komunistinės Kinijos vado M a o , j s u s ^ k o ^ k a i I ' P*1*1** s e k r e " 
kuris jau vra 30 metų amžiaus, j t o n u s ' Brežnevas suorganizavo 
bet iš savo pareigų nesitraukia. v ^ k d e i n v a ^ « Cek<>slovaki-
M a o y r a komunistinės Kinijos j j - * r 

Įsteigėjas, o Brežnevas j tas pa­
reigas įėjo eilėje Sovieti; Sąjun­
gos komunistų part i jos sekreto­
rių. 

Dr. Marija Meškauskaitė-Gaižutienė prie jos Bever'y Shores. Ind., surengtos 
liaudies dirbinių meno parodos, minim JAV 200 metų sukaktį 

Nuotr. K. A m t t f Hfh 

Kita priežastis — nenormal i ko- • produktų per metus paganrna-
munistinė sistema. Sovietai di- ma kiekvienam Sovietų Sąjun-
džiuojasi, kad pas juos n ė r a bo- j gos gyventojui, bet a r gyvento­

jai tą skurdų davinį gauna — 

Bet ar tai galimas dalykas? I 
šį klausimą galima atsakyti, kad! 
reikalas labai sunkus, bet nėra 

kos užsienio politikos vadovų' 
mums kasmet teikiami labai j 
migloti pareiškimai, kiek kita re- j 
alesnė tikimybė: pavergti esame 
ne mes vieni lietuviai. Beveik pu-į 
sė Sovietų Sąjungos gyventojų 

teisinga ir reikalinga. Pavergtųjų 
prezidentas D. Eisenhoweris pa- tautų kilmės žmonės nori prisi-
sirašė įstatymą nuolatinės Pa- dėti prie garbingos šio krašto 
vergtųjų tautų savaitės įvedimo dvišimtinės sukakties paminėji-
reikalu. Šios rezoliucijos įstaty- m o , atiduoti savo dalį, kas pri­
minis -pagrindas yra kongreso re- klauso jų naujajai tėvynei, kuri 
zoliucija, kurioje sakoma: "Ko- Hgj šio laiko pavergtiesiems ne-
munistinės Rusijos imperialisti buvo abejinga. 
nė politika tiesiogine ar netiesio Tačiau šios savaitės proga pa­
j i n e agresija pavergė Lenkijos, vergtųjų tautų žmonės užsienyje 
Vengrijos, Lietuvos, Ukrainos, neturi užmiršti, kad laisvės nie-
Cekoslovakijos, Latvijos, Estijos, kas — nei Amerika, nei Sovietų 
Gudijos, Rumunijos, R. Vokieti- Sąjunga ar kas kitas — paverg-
jos, Bulgarijos, Kinijos žemyno, tiesiems nedovanos. Laisvę reikia 
Armėnijos. Azerbeidžano, Gruzi- patiems apginti, o jos netekus — 
jos, S. Korėjos, Albanijos, Užura- patiems išsikovoti. 
lio, Tibeto, Kazachijos, Turkesta- * 
no, Š. Vietnamo ir kt. valstybinę 
nepriklausomybę". 

Toliau dar pažymima, kad 
"užgrobtųjų valstybių, jų tautų neįmanomas. Mūsų sunkią būk-
troškimas laisvės ir nepriklauso- ]ę okupacijoje lengvina ir lais-
mybės yra gyvybinės reikšmės vės viltis didina ne tiek Ameri-
JAV valstybiniam saugumui ir 
turi būti tvirtai palaikomas gy­
vas;... todėl dera mums (JAV-
bėms) tinkamai - oficialiomis 
priemonėmis šioms tautoms aiš­
kiai manifestuoti tą istorinį 
faktą, kad JAV yra šalininkė tų y r a 120 Sovietų pavergtų tautų 
siekimų atstatyt savo laisvę ir ne- žmonės. Čia ir slypi mūsų jėga. 
priklausomybę". išsivadavimo viltys. 

* Reikia tik apgailestauti, kad lr-
Kiekvieneriais metais JAV pre- gį šiol pavergtosios tautos ne-

zidentai pavergtųjų tautų savaitę buvo vieningos, ir todėl sovieti-
atžymi specialiais pareiškimais n i a j n ^ j j 3 s ? kiekvieną atskirai, 
valstybiniais aktais. Tai graži įT tos palaidos šluotos raželį, 
tradicija, ir pavergtos tautos laužė ar lenkė. Negalime dovano-
žmonės šio žingsnio niekada ne ti mūsų veiksniams apsileidimo, 
pamirš. Tačiau šiemet pavergtų kad jie nesiėmė sukurti tikrai vie-
tautų savaitė vyksta pasikeitusio- ningos daugelio pavergtų tautų 
se aplinkybėse. Šiandieniniai JA- politinės organizacijos, nepri-
V-bių užsienio politikos vadovai klausomos nuo bet kurio krašto 
nebėra 1944-1959 metų žmonės, politinių užmačių. Net lietuvių— 
Nuo to laiko, kai buvo išleistas e s tų —latvių federacija yra be 
Pavergtųjų tautų aktas, šio kraš- galo silpna, o mūsų ryšiai su ūk­
to politika beveik kasmet krypo rainiečiais, gudais, lenkais, gru-
ne pavergtųjų tautų, bet paver- žinais ir kitomis pavergtomis 
gėjų labui. Ir atrodo, kad šiais tautomis tėra labai menki, pri-
detentės laikais pavergtųjų tautų puolami. Taigi reikia sveikinti 
savaitės proklamacijos skelbia- VLIKo vadovus, kurie sutarė 
mos ne tiek iš meilės paverg- drauge su ukrainiečių egzilų va­
toms tautoms, kiek iš reikalo, dais š.m. spalio mėnesį suruošti 
nes 1959 metų statymas ir rin- Nevi- Yorke bendrą politinę kon-
kiminės aplinkybės verčia tai da- ferenciją, kurios tikslas būtų pa­
ryti. Tačiau gerai bent tiek, kad sikeisti informacijomis ir, gal 
ši tradicija, tegu ir be didelio no- būt, suderinti, suaktyvinti poli-
ro tęsiama. tinę veikla. Reikalas, karp mato-

* me. gal kokiu 30 metų pavėluo-
1975 m Helsinkio paktas ir tas, bet geriau vėliau, negu nie-

vtsa eilė kitų JAV — Sovietų Są- kada. Panašias konferencijas tu-
jungos susitarimų iškėlė paverg- rime suruošti ir su kitų pavergtų-
toms tautoms naujų problemų ir jų tautų egzilais. Taigi ir šių me-
parodė. kad Jungt. Amer. Valsty- tų pavergtųjų tautų savaitė turė-
bėms ir kitiems "laisvę mylin- tų būti pravesta visų Sovietų pa­
tiems kraštams" pavergtų tautų vergtųjų tautu susiartinimu, po-
reikalai tėra trečiaeiliai ar dar litiniu ir kultūriniu bendravimu. 

tolimesni. Taigi paverg- b. kv. 

darbių. Sovietų Sąjungoje yra 
daug bedarbių, t ik j ie iš valdžios tai j au kitas klausimas Ofida-
negauna bedarbio pašalpos . Tos ; liai ir Sovietų Sąjungoje jau 
pašalpos jiems neišrūpina vadi- j įvesta pasninko diena ketvirta-
namos profesinės sąjungos. So- į dienis. Tą dieną ir restoranuose 
vietų Sąjungoje d i rba visi — ; negalima gauti mėsos patiekalų. 
jauni ir seni, ne t pensininkai. I Tai Sovietų ekonominio skurdo 
bet jie nieko gero neuždirba, i ženklas. Didžiuma Sovietų gy-
Mažiausias valandai a t lyginimas : ventojų mėsos nusiperka tik 
— 34 kp. per valandą, o tri- , kar tą per savaitę. Dažniausia 

| logramas sviesto ka inuoja 3.5': mėsos nusipirkti nėra galuny-
i e" I' • rublio. Žemiausios kategori jos \ bes. nes jos nėra arba neįmano-

darbininkai ;>er dieną neuždirba : ma nusipirkti , kai per valandą 
kilogramo sviesto. Laisva jame j uždirbama 34 kapeikos Žadama 
pasaulyje žemiausios kategori - j tą uždirbį padidinti iki 41 kapei-
jos darbininkas per valandą už- i kos, b e t tada ir mėsa pabrangs. 
dirba kilogramą svies to ir ne t j I r po atlyginimo pakėlimo So-
daugiau. Tiesa, Stal ino laikais . vietų darbininkų v a r g i n a pade-
buvo dar blogiau. 1940 m. Sovie- tis nepasikeis. 
tu darbininkas pe r dieną uždir- . v „ „ ^ ,* ,„, . . . • _* T-, Jei Sovietų Sąjunga ii- ekono-bo 10 rublių, o sviesto ki logra-; . . , , * :i.. cn _ 

™ vi- o r r r r X j mimo skurdo neišėjo pe r 60 tre­mas — 30 rublių. Sovietai skel-Į J _ * /̂WV __ i_. 
bia visokius ekonominius penk-

• mečius, dešimtmečius i r t t. N . 
vas meko nėra g^ro laimėjęs. l c h r u š č i o v a g i g 6 1 m b u v Q 
Jei Chruščiovas dairėsi j menulį, Į 

į priešakyje. Vienas vokietis sa-1 
k o : "Socialistai linuaiuct nusi­
lenkia komunistams". Taip yra 

iV. Vokietijoje. Prancūzijoje, I-
taalijoje ir kitur. 

Jlkonominiai laimėjimai 

Ekonominėje srityje Brežne-

Brežnevas. užėmęs partijos 
sekretoriaus postą, tuojau susi-

troliuoja savo satelitus, neskai­
tant sovietinių respublikų. De­
tente y r a Brežnevo ir Kissinge-
rio kūrinys, kuri Helsinkyje sa­
vo paraša i s patvirt ino Vakarų 
pasaulio valstybių galvos. De­
tente — atlydvs bei žmonių gv- i 

J • H &* J nevas dažna: keičia z-mes ūkio' mm Jim n H H 

skelbęs net ekonomini 20-ties 
a r ten nėra kvi.ciu. tai Brežne- e p b m ą ^ n e i j i s n € f l u l a u . 
vas visą lajką prašo duonos i s ; k ė ^ p , a n Q p a b a i g o s > n e i ^ 
laisvojo pasaulio ir prašo k v i e - į p l a n a s b u v o įvykdvias 
čių parduoti papiginta kaina 
kaip atsilikusiam kraštui. Brėž­

tų, neišeis ji i r per 100 metų. 
O Fovietų gyventojams vis ža­
dama geresnis gyvenimas. J 1 

ŽURNALISTŲ 

KONFERENCIJA 

Informacijos laisvės apsaugo­
jimo problema buvo Tarptauti­
nės Žurnalistų Federacijos pa­
saulinio kongreso dėmesio cen­
tre . Kongresas vyko Vienoje, 
dalyvaujant daugiau kaip 100 
žurnalistų iš 22 pasaulio kraštų. 

j tai iš Rusijos išvijo Devą. Ru- karą Sovietų Sąjungoje Įvairias Kongreso priimtoje rezobucijo-
| sijoje dingo ir duora. Carų lai- statybas vykdė V a k a r ų pašau- P pabrėžiama, jog spaudos 

laisvė yra demokrat inės lais­
vės pagrindas. Pr ivatus ar val-

Brežnevas. kur i s s avo vadovui 
• yra pasirinkęs Staliną, ekono-j 

ministeri- bet UM krašte duonos minės gerovės nepadarė . J uk 
nepadaugina. Sovietai visą lai- j Stalinas Rusi jo je ekonominę ge-
ką dejuoja, kad bloga vasara, rovę sugriovė. Sovietai nėra pa -
bloga žiema, tarsi jie gyventų ' jėgūs patys pas i s ta ty t i automo-
kitoie planetoje .Ve kaltina g-»m bjiįų įr sunkvežimių fabrikų, me­
tą, bet nepripažįsta jos Kūrėjo, i dži0 apdirbimo Įmonių, plieno a r 
Vienas rusas sako: ''Komunis- '• kitokių fabrikų. I r pr ieš II pas . 

Rusijos kolebozinmkų turgus Maskvoje 

kais Rusijoje arkliais išdirbdavo įja 
žemę. o duonos buvo sočiai, net į 
dalj jos ilveždavo į užsienį. Da- Kad Sovietų Sąjungoje eko- stybinis informacijos šaltinių 
bar žemę išdirba traktoriais ir! nominis gyvenimas y r a blogas. ' monopolis sudaro rimtą grėsmę 
kombainais, o duonos reikia pirk ; tai rodo pačių Sovietų oficialūs u d o 8 ^ ^ ^ Rezoliucijoje 
tis iš laisvojo pasaulio". duomenvs. 1 žmogus per me- . . . . .„, ,. 

..". . . , „ , _ _ . su susirupmimu iškebama, jog 
Sovietų ekonominio atsilikimo ! - ^ t ų gau t i : ^ f f ^ ' ^ ^ k r a š t ų s p a u . 

priežastvs yra bilijonų rublių iŠ-! 195 vn. kiaus:mų, 124 k g bul- 6 >-> / * *~ 
metimas" j užsienį karams vesti, | vių, 143 kg. javų (P . C. 1976 . rn , !dos .aisve y r a paneigiama a rba 
revoliucijoms kelti, špionažui. Į n p . ) . Tai teoret inė pusė. Tiek aprėžiama. 

AUŠRA IŠEINA I GYVENIMĄ 
Dviejų draugiu laiškai 

Romanas iš okupuotos lietnvo*. 

MARU A MNCFRVTft 

I-ji dalLs 

Tu — pati stipriausia žaidėja — su kamuoliu rankoje; lonumus. 
suklumpi. Sviedin\*s atitenka mūsiškėms. Giedra laimi' Savo mokyklos mergai tėmis a š negaliu skųstis. 
d a r vieną tašką, laikas baigiasi, ir krepšinio varžybos: Tada jos buvo susinervinusios ir labai pergyveno dėl 
baigiasi lygiomis: 28:28. Per pratęstąsias penkias mi-1 pralaimėjimo. Šiaip jos draugiškos ir puikios. 

Mokslas man sekasi neblogai. Kada galėsi, para­
šyk daugiau . Su Dievu. 

Aušra Skaisgirytė 
Pašiliai, 1959. X. 1L 

nu te s mūsiškės vėl laimi du taškus, ir pergalė — mū­
sų. Bet už tai jūsiškės kad įdūko! "Žiopla, ištižėlė!" 
puolė Tave ta aukštoji su karčiais an t kaktos. I r kitos, 
visiems girdint, ėmė burbėti ant Tavęs, pravardžiuotis. 
O Tu nė žodžio! Nusišypsojai lyg atsiprašydama ir 
ats i t raukei nuo jų. Kaip Tu galėjai šypsotis, kai jos 
ta ip žiauriai su Tavimi elgėsi! Juk Tau tikrai buvo, 
skaudu. Aš stovėjau visai netoli jūsų ir mačiau, kad * f e s u 'J." t".* t u n u ^ n i m o ^ ^ K1fusl- * " 
Tavo akvs buvo pilnos ašarų, ranka žemiau a lkūnės!^ 1 , ^ r l a i m e ' k u n n u " t e l b i a ^ 8 U S " p l o n u m u s , 

, ,." . -, . , r\ • i *» ~ i^ *;i rr, ; v., koks mano g\-vemmo t ikslas . 
nubrozdinta iki kraujo. O juk tą pergalę tik Tu ir bu-i . , . , .. 6 * , , „ . .-

Mieloji Drauge, nemoku kalbėti pusiau uždaro-

Miela Virginija, 
Tu raša i , kad uždaviau Tau mįslę, užsimindama, 

net 

tai per laimė, kuri nustelbia visus nemalonumus, 
Mielai draugei 

Praeitais mokslo metais aš susirašinėjau su viena j vai beiškovojanti. Dauguma taškų buvo laimėti Tavo. ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ . ^ a p . e ^ a p . e 

Pašilių vndunnes mokyklos XI-tos klases mokine Aušra Mūsiškiai, be abejo, dėkingi tam atsitikimui (visur; ką galėčiau Tau pasakoti , daba r mažai tekalbama arba 
Skaisgiryte. Per laiškus ji man papasakojo nemaža savanaudiškumas), bet mūsų visų simpatijos Tavo pu-j visai nekalbama. Be to, nežinau, a r Tau bus įdomu, 
savo išgyvenimų. Iš mūsų laiškų, t ikriau sakant, iš jos gėje. K a i jūs išvaŽiavot. kilo ginčai. Vieni kaltino Tave.; Norėčiau, k a d mes bū tume daugiau pažįstamos. Tu 
susidarė lyg ir apysaka. Pagalvojau, kad gal. ir Tau bus k a d t u neatsikirtai. vadino žiopla, kiti užstojo. O man i man p a r a š v k apie savo namus — su kuo Tu gyveni, 
įdomu tuos laiškus paskaityti, ir nutar iau pasiųsti, j t a s atsitikimas vis stovi akyse. Parašyk, kaip Tau se-j kas Tavo tėvelis, kuo užsiima ir domisi mamytė. I r 

Savo laiškų paėmiau tik keletą, kurie man atrodė k a s i mokykloje. Ar visada jūsų mergaitės tokios ne-i apie k i tus savo namiškius.Ką veiki Tu pat i sekmadie-
reikalingi bendram turinio supratimui. Daugiausia čia draugiškos? į niais, kokiems būrel iams bei organizacijoms priklau-
rasi Aušros laiškus. 4 * taip pat mokausi vienuoliktoj klasėj. Mokslar j sai ir t . t . Nepyk, kad aš t a ip kamantinėju. Aš Tau irgi 

V. Norbutaitėį m a " sekasi neblogai. Dvejetų neturiu. Tu parašyk man 
Ežerėnai, 1959. DC. 27 

Miela Drauge. 

Tu truputį nustebsi, gavusi mano laišką. Mes be-

Norbutaitė Virginija 
Pašiliai. 1959. X. 1. 

Miela Virginija, 

būsiu a tv i ra , jeigu Tau bus įdomu su manimi kalbėtis. 
Linkiu geros sėkmės ir laukiu Tavo laiškelio. 

Aušra 

Ežerėnai. 1959. X. 14. 

Mieloji Aušra, 

Tu abejoji, a r man bus įdomu su Tavim kalbėtis. 

Amerikoje gaisrai sunai-; — Amerikoje kasmet gais-
kina kasmet už 3 bil. dol. tu r - ' ruose žūna 12.000 žmonių, su-
to 'žeidžiama 300,000. 

Ačiū už laiškutį. Jis iš tiesų buvo man netikėtas, 
veik nepažįstamos. Matėmės vakar pas mus sporto I bet už tai dar įdomesnis. Ačiū Tau už draugiškumą. Tu 
rungtynėse pirmą kartą. O kalbėtis mudviem neteko. ' klausi, kaip aš tada galėjau šypsotis, kai mergaitės Aušrele, labai įdomu. I r ka ip tik įdomiau kalbėti apie 

Tačiau man prieš akis vis stovi sporto aikštė va- mane neteisingai užpuolė. Kaij. Tau atsakyti? Matai, tai, apie ką Tu sakai, žmonės mažai tekalba. Mūsų 
kar dieną. Matau įraudusius žaidėjų veidus, skubius, sportas nėra mano gyvenimo tikslas. Sportuodama aš namuose t a ip pa t visi suaugę. Aš jauniausia. Mano tė-
įtemptus judesius, ypač jūsiškių, nes pergalė krypo į t ik atlieku savo pareigą mokyklai. Aš turiu kitą — velis, ka ip čia Tau pasakius, paprastas žmogus — dar-
jūsų pusę. Buvo 27:28 jūsų naudai. I didelį tikslą. Dėl jo aš gyvenu, juo džiaugiuosi. Ir bininkas. Bet nekvailas. J i s dirba lentpiūvėje. Dabar jį 

Laiko jau buvo nedaug — gal kokia minutė. I r štai į mano laimė yra tokia didelė, jog nustelbia visus neina-(ten paskyrė brigadininku. (Bus daugiau) 
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LIETUVIU DRAUGAI JAV KONGRESE 
Dažnas lietuvis apgailestau- Metai po metų sekė kiti iš-

ja, kad Amerikos kongrese ne- vežimai. Pabaltiečiai buvo is- ; 

turime pakankamai draugų. Gal vežti j Rusijos šiaurę, Sibiio 
tik retai tenka apie juos išgirsti vakarus ir rytus ir j Kazachsta- J 
ar skaityti spaudoje, bet mes ną. Vergų darbą dirbdami, 
jų turime. jžuvo kasyklose ir miškuose ar-

Chicagos kongresmanas F. ba buvo sunaikinti šalčio, ba-
Anunzio yra geras lietuvių do ir ligų 
draugas. J is rėmė etninių rei­
kalų rezoliuciją (kuri, gaila, 

Kai kurie išliko. Keli net pa­
siekė JAV ir paliudijo kalinimo 

nepraėjo), ir 'dažnai atsimena i žiaurumus. Net ir Aleksandras 
lietuvius kongrese. 

Štai ir pereitą savaitę, birže­
lio 14 d., kongresmanas Anun-
zio pasakė kalbą susirinkusiam 
kongresui: "Birželio 14 ir 15 
dienos yra svarbios ne tik Ame­
rikos lietuviams, estams ir lat-
tiams, bet ir mums visiems, 
kurie esame paveikti drąsos ir 
patvarumo šių trijų tautybių 
žmonių. 1940 m. birželio 15 d. 
tos trys Baltijo valstybės buvo 
raudonosios armijos prievarta 
okupuotos ir vėliau "inkorpo­
ruotos" j Sovietų Sąjungą. Tik 
prieš kelis mėnesius — 1975 m. 
gruodžio 2 d. — Atstovų rūmai 
patvirtino mano paremtą rezo­
liuciją (House Resulution 864; 
balsų Bkaičius — 407—0). Ši 
rezoliucija užprotokolavo, kad 
Jungtinės Amerikos Valstijos 
nėra pakeitusios savo seno nu­
sistatymo, kuriuo JAV nepri­
pažįsta Sovietų okupacijos Esti­
joje, Latvijoje, nei Lietuvoje ir 
kad šio nusistatymo JAV ir 
toliau laikysis. 

Pabaltijo Pavergtųjų tautų 
komitetas padarė pranešimą 
apie okupacijos ir išvežimų žu­
vusiuosius. Ištrauka: 36-sios 
metinės pabaltiečių išvežimų į 
Sibirą. 

Šiemet vienas milijonas ame­
rikiečių, kilusių iš Pabaltijo, 
mini trisdešimt penktas meti­
nes pabaltiečių trėmimų j Si­
birą. (Trėmimai įvyko 1941 m 

Solženicyns savo knygoje 
•'Gulago salynas" liudija, 
kad pabaltiečiai buvo kankina­
mi ir verčiami gyventi nežmo­
niškose sąlygose. 

Komunistai išžudė a r išvežė 
apie 330,000 žmonių iš Lietu­
vos — daugiau negu 10 pro­
centų gyventojų. Latvių ir 
estų skaičiai yra panašūs. 

Atstovų Rūmų Pirmininke, 
Sovietų Sąjungos '•rusifikaci­
jos" nusistatymas, nužemini­
mas žmogaus laisvės ir religinis 
persekiojimas tęsiasi Pabaltijo 
kraštuose iki šios dienos. Kle-

PAIEŠKOJIMAS 
Paieškomas VINCAS SCRMA, gy 
venas arba gyvenęs Philadelphia.' 
Pean. Skubiai ieško Augustinas', 
Paoliouis, E, B. 4, ShelbyvUle, I1L; 
62565 

CLASSIF1ED GUIDE 
R E A E S T A T E 

Savininkas parduoda tuščią sklypą 
Į . t m n m i t t T i T - ! adr. 3415 W. 51 St. Duokit pasiūlymą. 

Dalis publikos, susirinkusios į birželio tragiškųjų įvykių minėjimą Bostone. 
Platesnis įvykio aprašvmas buvo praėjusios savartės Bostono žiniose. 

Nuotf. P. Plikšnio 

BOSTONO ŽINIOS 

Į i o % — 20% — JMttfe piglao mokėsite 
a i apdraudą nuo agnies Ir autotuo-

: hibo pa* 

F f t A H R 2 A P 0 L ! S 
S208Į4 WMt S&tti Stracs 

ChltBgo. niinofe 
Telet GA 4-8054 

HELP BALTIC STATES 

Help Baltic States — tokiu pa­
vadinimu didysis dienraštis "The 
Boston Globė" įdėjo Lietuvių 
Bendruomenės Bostono apylin­
kės pirm. Antano MatjoŠkos laiš-
K£. Laiške Ma:joška rašo: 

Lietuviai yra politiškai spau­
džiami ir persekiojami dėl religi­
jos ir politiškai Sovietų Rusijos 
nuo prievartinio Lietuvos inkor­
poravimo į Sovietų Sąjungą 
1950 metais. Šimtai tūkstančių 

malšinti Sovietų 
Pabaltijo kraštus. 

okupuotus 

bonas Janis Smits, baptistų i lietuvių yra deportuoti i Sibiro 
dvasiškis Latvijos Aizputės! koncentracijos stovyklas dėl poli-
parapijoje, buvo komunistų iš- j t in i l* įsitikinimu ir dėl religijos. 
stumtas iš parapijos suėmimo! 1 9 7 6 metais birželio 15 d. lietu-

| viai per visą pasaulį paminėjo tą 
liūdną sukaktį. 

JAV valdžia, kovodama dėl ne­
priklausomybės teisių naujoms Af 
rikos valstybėms, nesuprantamai 
tyli dėl laisvės ir nepriklauso­
mybės Balt:jo:> valstybėms, ku­
rios yra Sovietų kontrolėje. 

JAV turėtų parodyti savo do­
mėjimąsi ir susirūpinimą Lietu­
vos žmonėmis ir viešai pasmerk­
ti sovietų žiaurumus ir panau­
doti ekonominį ir diplomatini 
spaudimą- Sovietams, kad jie ga­
rantuotų pagrindines žmogaus 
teises visoms okupuotoms tau­
toms. 

Lietuvių Bendruomenės Brock-
tono apylinkė paruošė ta proga 
žinias apie persekiojimus Lietu­
voje radijo stotims. 

Tokie pareiškimai amerikie­
čiams yra gal net svarbesni, ne­
gu mūsų pačių minėjimas ir pa­
dejavimai, kada tai darome sa­
vo salėse ir tik sau. Mes tai turime 
prisiminti, bet žiaurią skriaudą 
reikia rodyti ir pasauliui. 

LIETUVOS VYČIU 
STIPENDIJOS MOKINIAMS 

So. Bostono "Tribūne" laikraš­
t i birželio 10 d. įdėjo žinutę 
"ScholaTship for Pupils at 
Knights of Lithuania Fete". Šio­
je žinutėje rašoma, kad Lietuvos 
Vyčių jungtinis skyrius (Coun-
sil) 17 ir 17 seniors įteikė savo 
metinį stipendijų apdovanojimą 
(Scholarship) keturiems baigu­
siems Šv. Petro parapijos mokyk­
lą mokyklos užbaigimo proga, 
birželio 4 d. Pirmoji dovana Wil-
liam Yscavitch, 2 — Lawrence 
Venis, 3 — Janet Ruseckas ir 4 — 
Joseph Balukonis. 

Vyčiai kiekvieneriais metais 
skiria panašias savo anas. 

JOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOC 

n i M U R E M O N T A S 
PRIEINAMA K A I N A 

Taisau ir naujai Įrengta voniaa 
virtnvea Ir nauja* luba*. įrengiu 
<%rnbanu* rflgy. Dažau. 
Zigmas, teL T7&-0838 po 6 v. vak. 

o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 
>ooooooooooooooooooooooooo< 

NAMŲ APŠILDYMAS 
. .Taisau fcenos ir atideda naujus pe-
Stas. Ftgiaj Išvalau taipgi alyvtnias 
ir perdirba dėl dnjn. |deda v*a4d» 
Šildytuvus. Kreiptis — 

A. BANYS — teL 447-8806 
>oooooooooooooooooooooooo<x 

ne-I vairią prekių 
brangiai iš aiūsa aandSUo. 

COSMOS PAECELS ECPRESS 

SIUNTINIAI L!ET" 

i i L. 47.VI*:* 

M. A. Š I M K U S 
REAIi EOTATE, >"OTARY F C B U C 

IKOOMS TAX SJOtVlCK 
4259 S. Mapknvood, teL 254-7496 

Taip pat daromi VERTIMAI. 
GIMINIU iškvietimai, pildomi 

PIUETTBfiS PRAŠYMAI ir 
kitokį blankai 

HELP W A \ T E D — MOTERYS 
^»eei»eweM0e«B>o«B>ee^»*«MMano«to«*«M>ea»o^»w* 

Reikalinga šeimininkė — virėja dak­
tarų šeimai, visi suaugę. River Foresi 
apyl. Atskiras vėsinamas kamb. ir 
vonia. Atlyginimas pagal susitarimą. 

Skambint 848-2475 

MllHliiHHIIIIIUlIlIlIlIlIlIlTlIlIlIlilIliHIlIi 

H O U S E K E E P E R 
Full time, big house, 2 young acuvc-
boys, dog & cat. Drivers licenee & 
references reąuired. Good salary 
plūs benefits. De Paul area. Phone 
between 9 A. M. to 5 P- M. 

tSSS S. Ilalsted St Cbicago EDL b**** 
2501 W. «0th St, OMcngo. m. «M2f 

Telef.: 925-2737 — 254-3320 
V. 

oooooooooooooooocooooooooo< 

P L U M B I N G 
Vonių, virtuvės sinku ir vande.-

aildytuvų specialistas. Virtuves ir 
vonios kabinetai. Keramikos ir kt. 
plytelės. Glass blocks. .Sinkos ratm-
džiai išvalomi elektra Kreiptis po 
6 vai. vak. 

SET, * » \ S — T78-0205 
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o * 

A V I L I M A S 
M O V ! N G 

A.pdnaMa» >>•• kraustymą* 
{vairię irstome 

ww us »• l \ « M i , kw : r\ i w 

PIRKSIT — PARDU0SIT 
NTJ0M0SIT 

ĮVAIRŪS DRAUDIMAI 
Maloniai jums patarnaus 

BALYS BUDRAITIS 
4369 Archer Ava. — 254-5551 

ISttfa A Archer Ava, — 257-5861. 
P^eikalinga moteris bendram namų 

8929 So. Hariem Avs. — 598-5290 ruošos darbui 1 ar 2 dienas savai­
tėje. Apylinkėj 87th ir Pulaski Rd. 
Skambinkit po 5 v. v. 582-0816 

7 8 7 - 7 2 3 0 
ENGLJSH NECESSARY. 

ttutiiuiHiiiuuiuiiimmtiiittiiiiiiiiiiiuiu 
SECRETARY, LAW OFFICE 
Intelligent person possessing high 
degree of secreiarial skills, needed in 
growing law firm. Posiuon entails full 
secretarial duties and related adr. 
resp. for partner. Ex SaL 346-7404 

Mūrinis — 5 kamb. ir 2 kamb. pa-
*togė)e Ontr. gazu šildymas, garažas. 
% ir Rockwell. $22,000 

2 po 3 kamb mur. Centr gazo 5il-
iymas- 2 ma& garažas. 61 ir Talmaa 
«9.900 

8 butą: * ruičU kraut uv* $36000 
-nto oajamu Bnghtor Pke $28.000 

S I M A I T S S RE fi I T Y 
Insurance — lmt>ax Ta> 

2951 W. 68rd SL 136-1878 

«XXXK>/V>0<>OOOO0<K>OOO<KK>0O0 
BUTŲ VUOMAVT>lAS 

Varna pirkimas — Pardavimas — 
Valdymas 

Draadimai — Inrome Tax 
N'ot&riata* — Vertimai 

8 £ L L R E A L T V 
J. B A C E V I Č I U S 

4455 So. Kedzie Ave. — 778-2233 

HELP WAXTED — \"\*BAJ 

CLERK - HPIST 
Growing auto parts co. seeking de-
pendable person with good figure 
aptitude and having a variety of 
office skills. Attract.ve compensa-
tion and excellent co. benefits 
offered. -

F. Anunzio 

grasinimais, tad nebegalėjo iš-
birželio 1 4 - 1 5 dienomis). P e r ! * * * ! f v 0 žmomf ir dešim-

i • mn(vm : t i e s vaiku, Pnes kelias savai-
pirrouosius suėrmmus 100,000, T , . . . 
* . ., v.. . q-b:_ tes, prasunkus dvejiems me-
. ° . . . \ 3 . 'j tams, kun. Smits su šeima pa-

ISvezimas buvo r****** *p-1 s f e k į § v » t a l « i w i J e t i » Ai pri-

Soi- 6. Aleksaitė dainuoja Dirzeno, 
įvykių minėjime Bostone. 

Nuotr. P. Plikšnio i I S C E L L A N E O 0 8 

sidėjau prie kitų susirūpinusių 
Amerikos piliečių, rašančių S o 

Hitieriui nutraukus 1939 me-! vietų ambasadoriui kun. Smits 
tais sudarytą Hitlerio - Stalino j reikalu — prašymu leisti Janiui 
sutartį, Sovietai pradėjo pla-jSmits emigruoti, 
nuoti pabaltiečių masini naiki-į Atstovų Rūmų Pirauninke. 
nimą. Tai patvirtina NKVDšgįų Uūdnų susikaupimo minučių 
jsakymo Nr. 001223, kuris api-;eįg0je. sustokime pagerbti Pa­
budina "anti-sovietinių elemen-1 baltijo drąsiuosius. Nežiūrint; W a s h i n g t O n , D . C . 
tų išvežimus iš Lietuvos. Lat- j išgyventos tragedijos^ pąbaitie- j 
vijos ir Estijos". Lietuvos į čiai visame pasaulyje išliko ne-
Raudonojo Krj'žiaus surinktos i palaužiami nepriklausomybės 

MŪSŲ kolonijose 

k K A Z I U I D O B I L U 
Lietuvos Nepriklausomybės kovų dalyviui, savo krauju 
apšlakščiusiam žemę, savanoriui-kūrėjui mirus, liūdesio 
valandose jo žmoną ONĄ ir gimines širdingai užjaučiame 
ir kartu liūdim. 

J ir irrtij ir -lui>«i^ \ lipinau-K^: 

DAŽYMAS TINKAVIMAS 
-Y wLyy-Mfl3 

Rezidencijų ir Ofisų, iš oro ir vidaus. 
40 m. patyrimas. Darbas garantuotas. 

JUOZAS RUŠINSKAS 
Skambint vakarais 471-2017 

TELEVIZIJOS 
M I G U N I S TV 

CoBtact GREG JOHNSON 

C A 5 - 2 2 I 2 

M O D E L M A K E R 
Experlence<J for a variety of proto-
type fal>ricatkxn & assembly vork on 
motors & electro-m'jchanical produets. 
Some supervisory cxpexience reąuired. 

Contact JOHX JOYCE 2o»-3750 

Molon Motor & Coil Corp. 
373? Industrial Drive. 

ROLZJAG MEADOWS, DULEVOIS 
En Bqual Opportunity Empioyer 

•-. 

GEAR INSPECTOR 
FOR 2ND SHIFT 

Spur and helical gear experience 
preferred. 

Apply in person. 

HOOF I^ODUCTS COMP.ANY 
6543 So. Laramie Aveirae 

Cbicago, BlJnoLs 

žinios patvirtina, kad iš Lietu­
vos buvo išvežta 34,260 žmonių, 
iš Latvijos — 35,102 ir iš Es­
tijos — 33.500. 

Amžiaus ir profesijų statisti-

atstatymui savo kraštuose. 

IŠKILMINGA ŠVENTĖ 
VAIČIULAIČIŲ NAMUOSE 

Mes JAV kongrese turime už­
tikrinti jiems savo moralinę pa­
ramą. Tegul laisvės ir demo­
kratijos idealai būna atstatyti 

kos iš 20,974 žmonių sąrašo yra Pabaltijo žmonių ryžtu. Tegul ž i o j e Vaičiulaičių rezidencijo-
**<*•• "« pasiaukojimas primena . ati ^ n e t k e l i a s p r o g a s . T ą 

1,626 kūdikiai; 2.165 vaikai ™ums, kad mes turime tęsti |\ ^ hmQ a t § v ę s t a r a š y t o j o v a r 

(4-10 metų); 2,587 vaikai (10 d a r b ^ i r k u r t l ^ ^ . ^ ^ ^ d i n ė s , artėjantis gimtadienis ir ta 

Birželio mėn. 13 dieną, per 
Antanines, vašingtoniečiai ir iš 
toliau atvykusieji Antano ir Joa­
nos Vaičiulaičių bičiuliai, apie 
šimtas asmenų, turėjo progos 

M O V I N G 
gERfft 
:n<« :iai 

EXPERIENCEO B0DY-MEN 
0R FRrlME MEN 
E\ceptkmal Beroefite. 

Appointn^ents only — Call: 
5 9 4 - 5 7 7 1 

t r. tJSJF. — m m 

„ - . ^ i . 

5063 
> t > » » 'H» 

: - » - - >ooooooooooooooooooo 
i LiETUVi 

-18 metų); 3,986 jauni žmonės visi žmonės galėtų laisvai ir 

(18-30 metų); 7,778 suaugu- nepriklausomai gyventi". 
šieji (30-50 metų); 1,681 senes- B u t U g ražu< &S* ^ tuvia i pa-
nio amžiaus (50-70 metų); 427 d ė k o t l i kongresmanui Anunzio 
virš 70 metų; b išvežtųjų liku- ^ Pasakytą kongrese kalbą, 
sio skaičiaus amžius nežino- s k i r t * pabaltiečių žiauriojo 
^ „ trėmimo 35-sios metinėms pri­
mas. 

siminti. (Jo adresas — Fede-
Didžiausią išvežtųjų grupę ral Building — Room 3S40, j 

sudarė pradžios mokyklų moki- 230 S. Dearborn). 
niai ir gimnaastai — 6,378.1 _ . -, * . , 
Buvo išvežti 3,389 ūkininkai,1 Kaip nnome. daugiaus^ kon-
1,865 namų seimininkės, 1,591 Š u m a n a m s kalbas parašo 3ų 
valdžios tarnautojas, 1,098 mo- tarnautojai, ši kalba buvo pa-
kytojai, 879 paprasti darbiniu- raš^a M i c h a e l Blumenthal, ku-kai, 622 kariai ir 416 univer­
sitetų studentų. 

Tremiamieji buvo uždaryti 
gyvuliniuose vagonuose, kiek­
viename vagone po 50̂ —60 žmo-
zuų. Vagonų langai buvo u z - ^ . e t ė v a s j į ^ ^ 
kalu, nebuvo nei oro, nei mais-

rio tėvas — Milton Blumen-
thal — yra ne tik gerai žino­
mas advokatas Chicagoje, bet 
taip pat ir nuoširdus lietuvių 
draugas. Milton Blumenthal 
yra lietuvių kilmės — jis gimęs 

proga jo pasitraukimas pensijon 
iš Amerikos Balso lietuvių sky­
riaus viršininko pareigų. Tai su­
tapo ir su jų dukros Joanos uni­
versiteto baigimu. 

Šiam Sūduvos sūnui, kilusiam 
iš Alvito parapijos, bičiuliai sukak­
čių atminimui įteikė lietuvišku 
raidynu rašomąja mašinėlę. 

Prie atskirų staliukų, paruoštų 
sodelyje, besivaišinant gausiais 
patiekalais, besiklausant lietuviš­
kos muzikos, turiningų kalbų ir 
širdingų sveikinimų, kuriuos pa­
reiškė kun. Leonardas Andriekus, 
dr. Stasys Bačkis, dr. Jonas Balys, 
Jurgis Blekaitis, dr. Romas Zalu-
bas, nuotaikingai, iškiliai praėjo 
sekmadienio popietė. Čia teko su­
tikti lietuvių kilmės Juozą Kaspu-

ir kelis iš toliau atvykusius 

Mylimam broliui 
mirus. 

AL BERTU 
!R 8E 

A L A JONUI U e ^ v — 

1 STOČKUI 
SERIMS 

reiškiame nuoširdžiausią užuojautą. 

• 4 ^ 

tf KITUS <*5*»*US 
JTEDZINSRAS, fMl 4-cber Ave. 
Chieago, HL 606S2, telef. S^J-SSSO 

W0RKIRG FOHEM0H 
FOR 2M0 SHIFT 

Mušt know general machining 
plūs experience on hobs & shav-
ers. Able to make setups if neces-
sary. Manofacture gears & sprock-
et8. Apply in person. 

HOOF PRODUCTS COMPANY 
6543 So. Laramie Aveara* 

tt<Uu, x«uuvu » « ^ - -— ; t u v i ų ^ ^ Marijampolės gim-; svečius: dr. Vaškelį so ponia iš 
to ar vandens. Šeimos buvo; n a z i j o j e Malonu turėti ir ame- Phibdelphijos, dr. A. Kučą iš 

V L O M E 
Plauname ir vaškuojame 

visų riišin grindis 
BUVNVd — XflL R £ 7-5168 

.VLAK1JA M.»KtUvLt>£ 
V l I A t l A b 2LKAUSKAS 

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
l̂ ttMU |«Kre»Uaiu.|au»un teerue 

*«KM» W. tt^Ui »U, Uucu«w, Ui. 
TiuU — Vi A i>-j;»7 

Chioasro, IIlinoK 

BNXOMOJAMA — FOR RENT 

ISNUOM. miegamas kamb. su vi­
som privilegijom, 1-roe aukšte, prie 
vieno dirbančio asmens. Taip pat 
išnuom. angliškas beismentas su 
apstatyta virtuve. 
7158 S. Talman Ave.. tel. FR 6-276S 

Išnuomojami prie pat "Olympics*' 
kambariai, 15 min. pėsčiom eiti. 
Dėl kainos susitarsime. J. Gabro-
sevlčius, 5965 De Jnmonvilte St., 
Montreal P. Q. H1M 1R4. Tel. — 
(514) 256-3018. 

perskirtos: vyrai 
vaikai nuo tėvų 

nuo žmonų, 
Tolimoje ke-

delphijos, 
rikiečių tarpe lietuvių kilmės Į putnamo ir Joanos Vaičiulaitie-

, žmonių, aktyviai besirūpinančių i nes draugę Bernotaitę ir New Yor-
lionėje į Sibirą žuvo daugelis Ljetuvos nepriklausomvbės klau ko, o taip pat ir kelis kaimynus 
silpni, ir sergančių. Vagonų s i m u amerikiečius, 
sargai žuvusių vaikų lavonui i 
muko nri* seležinkeUa. **»» Ja^ukvtčiuU Gražina Krivickienė 

^XX>00<>0<><>00<>000<X>0<>0<><K>0<>00000^0^ 

FRANK'S TV and RADIO, INC. 
to* SO. HALSTED STREET TEL. - CA 5-72SI 
RADIJO IR STEREO APARATŲ PARDAVIMAS IR TAIS r̂lAAS 

DOEL1S PASTRTNKTMAS IVAIRIAUSTV TELEVTZTJŲ APARATŲ 
SPALVOTOS TEL1VTZUOS APARATAI 

l l l l i t i i l l l i l l l l l l i l i i i < i t l i l i < t i i i i * < i « . i»«««t t t l : i 

'*LiSTUVGi ATSSMiMįM&r 
t * t t * * * 1 t I I t t t t t H M I l M I M I 

''.•-'l»o Valanda jaa W m. t»ran\j» '' 
N«« Jtne) . N«" York ir Coaaectl- į 
onl lietuviam*: (CM fc««la<li«aj ouo 4 i 
iki 6 vai. oopiet. u w .VD stotiaa \ TSeido Lietuvių Tautinių Šokių 

D fi M E S I O 

"MŪSŲ ŠOKIAI". 
N«w TorlM 

FU). m » A-M IT *T.» 

— Dr. JoHbai J 
t4«7 Foroe Urtve 

Konntalnridfc, N. J. 0?utS 
Tai SS2-&A«a (ooda SOI) 

KvtoCtama tat p pat siau«ytl« — 
LJetuv11kq kultOrtalg ralaa.iii aMglų 
kalba, 11 Batos Hali Cnrvaratteto ra-
dUc ftoUat. (Ne* Jarsej ^SOU. 
t» S mat. r M ) Ptna*d. T:IO-t:tC 
v. vaJL (Vadovauja proL i. 

Institutas (antroji laida) 1975 
metais Chicagoje. 

CraTmama D R A U G E , 4545 
We«t 83rd Street, Cnicago, II-
Unoii 60629. Kaina $4.00. Užsa­
kant pridėti 21 centą už per­
siuntimą, ulinois gyventojai no-

) ka 5% mokeačių. 
?x>cx>OCX><><tt&OCK^<>^^ :(tUfUIOIUIItllUIIIIIIIHIUlUllllltMUIIIIIIU »' *k.aju.ajLt.a.ta.»^>.>jtj».>.w 
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Laiškas iš Limos 

DIKTATORIAI, PERU IR ŠIS TAS 
DR. GR. VALANČIUS 

Pakalbėkime apie Pietų Ame- maištų vulkanas. Jis nuolat ver-
rikos diktatorius. Š.ai jau antrą dą, rūksta. Jei kur užgęsta, ap-
vizituoju. Peru gen. Francisco rimsta, tai ki :ur ugnis prasiver-
Morale? Bermudez yra "jauniau- žia. I r taip be galo. Tik Vene-
sias" drktatorių klubo narys. Jislcuelai ir Kolumbijai ligšiol tepa­
tik pernai (1975) rugpiūčio mė- sisekė, palyginti, ramiais demo­

kratiškais kraštais pasidaryti. nesi nuvertė savo pirmtaką kitą 
generolą Velasco A-lvaracio, nuo 
1968 m. kieta ranka valdžiusį. 
Nuvertė be kraujo praliejimo 
kaip tik tuo metu, kai Limoje 
posėdžiavo vadinamojo 3-čiojo 
neutraliojo pasaulio politikai, 
tęsdami 1955 m. Bandunge (In­
donezijoj) pradėtą tradiciją. 

Jei Bermudez yra jauniausias, 
tai Paragvajaus •presidente" 
gen. Alfredo Stroessner valdžio­
je sėdi ilgiau už juos visus krū­
von sudėjus. Tai diktatorių klu­
bo dekanas — patriarchas, nuo 
1954 metų jau 5-kis kartus "per­
rinktas". 

Kaip žinia, ilgametis Argen­
tinos diktatorius Juan Peron 
1955 m. buvo nuverstas, bet prieš 
3 metus demokratiškai vėl iš­
rinktas. Jam prieš porą metų 
mirus, prezidentūrą paveldėjo 
viceprezidentė Maria Estela Mar 
tinez, jo antroji žmona. Ji pati 
nėra diktatorė, bet Argentina 
yra dikta'ūriškai valdomas kraš 
tas. Silpną prezidentę valdė ge­
nerolai. \ e ji jiems, bet šie jai 
įsakymus davinėja 

Demokratija Argentinoje prak 
tiškai neveikia. Tokią padė:į su­
kūrė ne pati valdžia, bet žiau­
riai paplitęs politinio radikaliz­
mo teroras krašte. Jo galo nema 
tyti, nors režimas beatodairiš­
kai su teroru kovoja. Jis persime­
tė ir į kaimyninį Urugvajų. 
Man Kolumbijoj buvojant, žmo­
nės būkštavo, kad ir ten tas po­
licinių radikalų teroras ateina. 
Pagrobtas žymus darbininkų 
unijų vadas. Pagrobėjai nori ne 
pinigų, o kad darbininkai stre: 
kuotų reikalaudami iš valdžios 
kokių tai reformų. 

laukiama, k a d net rukus Ekva­
doras paseks . Ką beprikis-
tum Venecuelos prezidentui Ca r 
los Perez ir Kolumbijos Alfonso 
Michelsen, bent jų generolai už 
nosies nevedžioja, su partijom ir 
parlamentu daugmaž sutaria. 

Diktatorių rekordą muša kon 
t inento skurdžiausioji (šalia Pa­
ragvajaus) Bolivija. Šios vienin­
teles neprieina prie jū ros ir kal­
nuose užrakintos skursta. Per 150 
metų nuo to laiko, kai Simon 
Bolivaras šią valstybę įkūrė, jos 
valdžios, teisingiau — diktato­
riai, keitėsi kas 8 mėnesiai. Pa­
stoviausias iš jų yra dabartinis 
"presidente" pulk. Hugo Banzer 
Suarez. Jis kietai laikosi val­
džioje jau n u o 1971 metų. 

Braziliją valdo iš eilės jau 
penktas armijos generolas. Iš jų 
paskutinysis (gen. Ernesto Gei-
sel) išrinktas, galima sakyti, de­
mokratiškai, bet nerimstanti šim 
tamilijoninį milžinišką kraštą 
valdo ne parlamentu — partijo­
mis atsirėmęs, o kariuomene ir 
jos karininkų galia. 

Da r ryškesnis kariškas reži­
mas yra Čilėje. Prieš porą metų 
nelemtos atminties marksistą 
Ailende kruvinu perversmu nu­
vergus, Čilėje pernelyg kietai vieš 
patauja karininkų junta su gen. 
Pinochetu priešaky. J iems kaž­
kaip nesiseka tvarkytis ir gana. 
Nerugeba. Vartojama daugiau 
jėga kaip smegenys. Per porą me 
tų baisiai suveržtų varžtų 
dar neatleidžia. Kalėjimai pilni, 
kaliniai mušami, cenzūra griež­
ta, ,partijos paleistos, su vyskupais 

ja tevaidino svarbesnį vaidmenį. 
Prieš Ailende ji net savo prezi­
dentą pajėgė išsirinkti ( F « y > . 
Krikšč. demokratai turi savo ;:ar 

; tijas ir Ekvadore bei Peru, bet 
1 silpnos. Peru turi ir an'.rą krikš­

čionišką partijėlę. (Partrdo P 
lar Cristiano) šalia senos tradi­
cinės krikšč. demokratų parti­
jos (Partido Demoeratica Cristi-

•ano) . Kat. Bažnyčia ir jos hie­
rarchija tebetūno konservatyvi-
niame kiaute, nepalanki naujoms 
socialinėms reformoms, atsiliku­
si nuo laiko dvasios bei.reikala­
vimų. Šiaip turi didžiulį svorį ir 
įtaką, bet nesugeba parodyti jo­
kios politinės jėgos. Tik vienas 
kitas pavienis, nelabai reikšmin­
gas balsas. Pietų Amerikai rei­
kia tokio, kaip Krupavičius. Jis 
ten su katalikiška liaudies dau­
guma sutvarkytų visus diktato­
rius ir diktatorėlius. 

Jis subrendintų 
trejopai: politiškai, demokratiš­
kai ir socialdemokratiškai apskri 
tai. Padarytų tai praktiškom so-
cialekonominėm reformom, ku-

! rios vos iš vietos tejuda. Dėl to ir 
veisiasi diktatorių sėkla visame 
kontinente. 

Krupavičiui pagalbon davus 
gerą būrį vokiečių ir japonų 
ūkio specialistų, per vieną gene­
raciją kontinentas visai kitaip at 
rodytų. Neturi žmogus ką atsa­
kyti radikal-liberalui, kuris tei­
gia, kad, girdi, P. Amerika poli­
tiškai ir ūkiškai tokia chaotiška 
dėl to, kad ten 96 proc. visų gy­
ventojų katalikai. O katalikai, 
esą, iŠvis menkiausi politikai ir 
ekonomistai. Stud. Linas Kojelis 
iš Los Angele:, grįžęs iš III Jau­
nimo kongreso, pareiškė: jei vi­
są lotyniškąją Ameriką n-ukirs-
tum ir išmestum, pasaulis ner 
pajustų ir nesijaustų ko nors ne 
tekęs. Žiaurus sprendimas. Bet 
jis nėra ir perdėtai neteisingas. 
Ispanai ir portugalai (užvaldė! 

vis j Braziliją) negebėjo ar pražiop:o-
jo istorinę progą: paliko tik savoj 
kalbą ir religiją, bet labai turtin-į 

• T^ATT^A!5!. €rN?fa^wrVt i**7«? m *>!rielio mėn. 3ft d. 

— Senas priežodis sako: "Stip 
riausia atmintis yra silpnesnė 
už blyškiausią rašalą." 

— Tatai, ko esame verti, o 
ne ką turime, toks yra mūsų 
ii bandymas. E. M. Forster 

h~-iš^ž2 : . • > . ' - - : 

A. RukSėnas, V. Stankus :r A. Idreus pravedė sir 
stovyklavietėje, skautų-č.ų sąskrydžio dalyviams. 

oziumą Beaumont, Ohio. 
Nuotr. V. Bacevičiaus 

KRIKŠČIONIŠKO ATGIMIMO Krikščioniškojo atgimimo <;ąjū-
SAJCDIS 

Popiežius Paulius VI teigia­
ma pasveikino aštuonis šimtus 
Asyžiuje susirinkusių Italijos 
Krikščioniškojo atgimimo sąjū­
džio tautinio kongreso delega­
tų. Paulius VI išreiškė viltį, 
kad kongresas suteiks progą 
sąjūdžio nariams giliau apmąs-

kontinentą j tjrtį katalikų pasauliečių užda­
vinius dabartiniame pasaulyje, 
liudijant tikėjimą ir žmonių 
bendruomenėje stiprinant krikš­
čioniškąją sąmonę. Italijos 

džio konugreso tema buvo: 
"Būti krikščioniu šiuolaikiname, 
besikeičiančiame pasaulyje".. 
Šios temos rėmuose kongreso ( 

dalyviai svarstė, kokiomis prie-: 
monėmis galima padėti žmonėm 
suprasti, jog Dievas y ra jų 
tarpe; paliudyti, jog Dievas 
visus žmones siekia dvasiniai 
praturtinti, išganyti. Italijos | 
Krikščioniškojo atgimimo sąjū­
dis, turintis daugiau negu 
10,000 narių, veikia įvairiuose | 
socialiniuose ir kultūriniuose j 
sluoksniuose. 

m 

A. + A. 

MOTIEJUS BUČIONAS 
Gyveno 6915 S. Rockwell St., Chicago, Illinois. 
Mirė birželio 29 d., 1976, 12:35 vai. ryto, sulaukęs 59 m. amžiaus. 
Gimė Lietuvoje, Panevėžio apskrityje, Rėklių kaime. 
Amerikoje išgyveno 25. m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime Lietuvoje 2 seserys su šeimomis 
Laidotuvėmis rūpinasi Irena ir Petras BeinarauskaL 
Kūnas pašarvotas Petkaus Marąuette koplyčioje, 2533 W. 71 St 

Laidotuvės įvyks ketv., liepos 1 d. iš koplyčios 10 vai. ryto bus atly 
dėtas j Švč. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, kurioje įvyks ge 
dulingos pamaldos už velionies sielą. Po pamaldų bus nulydėtas j Sv 
Kazimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus da 
lyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Giminės ir draugai. 

Laid. direkt. Donald A. Petkus, TeL 476-2345 

DĖKA 
nn jn ; : 

A. 

game kontinente nesukūrė mo-

Jei centrinė Amerika yra siau­
ras ir ilgas gamtos vulkanas, tai 
P. Amerikos kontinentas yra am 
žinąs politinių neramumų ir 

S K A U T A I 
(Atkelta iš 2 pusi.) 

jolė Bazikaitė 
53 VVaverly Street 
Worcester, Mass. 01604 
(617) 798-8435 
Vandens apsaugos — sk. vyr, 

skil. V. Dabrila (iš Bostono). 
Laužvedys — vyr. skil. Ę. Mei­

lus. 
Ūkio skyriaus virš. — P . Pa-

lubeckas. 
Ūkio skyriaus pavaduotojas A. 

Pridotkas. 
Ūkio padėjėjai — sk. A. Kli­

mavičius. 
Gailestinga Sesuo — Edna 

Vaškelienė (registruota seselė). 
Laikraštėlio redaktorius — sk. 

vytis vy. si. B. Naras. 
Stovyklos maistas bus gamina­

mas bendroje virtuvėje. 
Skautų-čių Sporto Šventės me­

tu — Maironio Parke, 1 valandą 
po pietų birželio 26-tą dieną 
įvyks stovyklos vadovų posėdis. 
Būtų geni . kad kuo daugiau va­
dovų jame dalyvautų. 

Mums dar reikalinga asmenų 
prie vandens apsaugos, prie laik­
raštėlio ir kitoms pareigoms, ir 
jeigu jūsų vienete tokių būtų, pra­
šau pranešti. 

Visus kviečiame iš anksto pa­
siruošti stovyklai ir laiku užsire­
gistruotu Bus stovyklaujama skil­
čių sistema savo vienetuose. 

Budėkime! 
V A Petras Molis 

Stovyklos viršininkas 

NERIJOS T U N T O 
DĖMESIUI 

t stovyklą ir iš jos autobusu 
vykstančios sesės dėvi (be jokių 
išimčių,} stovyklinę uniformą. 
Primename, kad stovyklorv veža-
mės ti k sąraše nurodytus rūbus ir 
reikmenis. 

pešasi . Pinochetą ir Geiselį la- į dėmios industrinės civilizacijos. 
biausia vanoja ir vadinamieji j Jų Cortez, Pizzaro, Balboa tesi-
tarptatftiniai "laisviečiai", taria-I rūpino vien tik auksu ir ištiki­
mieji žmogaus teisių gynėjai . 
Šie betgi visai akli komunistinių 
kraštų režimams. Temato tik 
šiuos du, ypač Pietų Afriką su 
Rodezija. 

Urugvajaus "presidente" ir 
diktatorius yra ne kariškis, o ci­
vilis Juan Bordaberry. Bet jis 
valdo į kariuomenę atsirėmęs. 
Par lamentas paleistas, konstitu­
cija suspenduota, cenzūra griež­
ta. Kadaise gražiai tvarkęsis, ma­
žas kraštelis nusmuko ūkiškai ir 
politiškai. 

Iš diktatorių pereikime į Pe­
ru, kaip kraštą ir valstybę. Ji tu­
ri labai pranašią praeitį . Kadais 
Ispanijos sosto n Pizarro derlin­
giausias aukso ir sidabro šaltinis. 
Prieš tai labai svarbi, centrinė 
inkų imperijos dalis. Ji apima tri 
gubai didesnę teritoriją (apie 
0.5 mil. kvadr. myl.) kaip Kali­
fornija su 15 mil. gyventojų 

52 proc. baltųjų ir metisų, 46 
proc. indėnų, kiti juodukai, ki­
niečiai ir kotokie. 

Pietų amerikiečių politinių 
partijų (beveik visos uždarytos) 
labirinte negali susivaikyti. Jos 
labai lokalinio pobūdžio. Gimu­
sios iš vietos politinių vadų pro 
gramų ir neturinčios platesnės 
bazės, kaip pavyzdžiui Europos 
socialdemokratai ar anglosaksų 
konservatoriai su liberalais (JAV 
respublikonai ir demokratai) . 

1 
ma tarnyba sostui 

I tokius samprotavimus Įsilei­
dau dėl to, kad pamečiau iš 
"Almanac" iškirptą špargalką su-
statistinėmis žiniomis apie Peru 
ir nebeturiu ką daugiau apie ją 
berašyti. Tačiau skubu pridurti 
— Lima labai šauni trimilijoni-
nė sostinė. Architektūra žavinga. 
Bažnyčios puošnios. Kolonialinių j 
laikų rūmai blizga. Architektū­
riniu puošnumu verta šalia Pa­
ryžiaus ir Vienos pastatyti. O 
žmonių, žmonių gatvėse — tik­
ras skruzdėlynas. Vieni savo pre­
kes šaligatviuose pavakariais su­
sikrauna šimtais krovinių, kiti 
per jas laipioja, nuolatine virti- ^ 5 * 
ne judėdami ten ir atgal. 

Peru yra labai daug kas pama 
tyti, jei tik turi daug laiko ir 
stiprią širdi- Didžiausios įdomy­
bės (Machu Pichu, GuEco, Hu-
ancayo) baisiai aukštai "kalnuo­
se (12-15 tūkst. pėdų aukšty). 
Rytoj išvykstu iš Limos, apie ku­
rią sakoma: sidabras, sidabras, 
sidabras... Deja, tas sidabras bran 
gus. Vargu truputėlį pigesnis kaip 
visur kitur, nors jo pilnos krau­
tuvės ir krautuvėlės. Jei iš Boli­
vijos sostinės La Paz parašysiu, 
reiškia Machu Pichu, Cu£o kal­
nų ir Titicaca ežero sunkenybes 
laimingai nugalėjau ir gyvas iš­
likau. T u o tarpu sudiev. 

P A 
Mūsų brangus sūnus 

A. t A. Alėtas Povilas Ja 
paliko mus amžinai gegužės 31 d. 1976 m. Palaidotas birželio 3 
Sv. Kazimiero kapinėse. 

Nuoširdžiai dėkojame visiems giminėms, draugams ir pažjst 
miems, aplankiusiems jį koplyčioje, užprašiusiems šv. Mišias, papu 
šusiems 1o paskutines valandas gėlėmis ir aukojusiems aukas A, 
Aleksc-Aliuko atminimui. Dėkojame už maldas, jaudinančias užuo-
jatas, pareikštas asmeniškai, per laiškus ir spadoje, ir drauge iš­
lietas ašaras. 

Gili padėka Dr. Petrui Kisieliui už jo pastangas išgelbėti gęstan­
čią gvvybę ir už krikščionišką pagalbą gyviesiems. 

Skautiškas ačiū skautų vyčių "Beržo" būreliui, kuriam Aleksa 
priklausė, už budėjimą prie karsto, brolišką atsisveikinimą koplyčioje, 
bažnyčioje ir kaDuose ir nešimą jo karsto į paskutinę jo poilsio vie­
tą. Taip pat dėkingi Lituaniccs Tuntui. Skautų Vyčių ir Mindaugo 
draugovėms, akademikams skautams, Aušros Vartų Tuntui ir Birutė1; 
draugovei už skautišką budėjimą ir atsisveikinimą koplyčioje. Chi-
cagos Skautininkams ir Skautininkėms bei vyr. sk. "Mirgos" būreliui 
už gausias aukas bei skautišką paguodą. 

Bičiuliui Anatolijui Milūnui už jautriai atliktą atitekusią skaudžą 
pareigą pravesti paskutinį atsisveikinimą ir už atsisveikinimo žo­
džius mieliems p. A. Regiui, p. J. Vasaičiui, ps. V. Sadauskui ir Utua-
nicoš Tunto Tuntininkui s. L. Kupcikevičiui. 

Mūsų ypatinga padėka už maldas koplyčioje, bažnyčioje ir ka­
puose Sv. Antano parapijos klebonui Kun. J. Stankevičiui ir Dr. Kun. 
A. Juškai, už sustiprinant; atsisveikinimo rožančių Kun. V. Mažri­
mui ir už jaudinantį pamokslą, Kun. J. Kaniauskui. Taip pat ačiū Kun. 
J. Vaišniui ir Kun. A. Keziui, St Frances of Rome parapijos klebo­
nui Kun. Howard ir Kun. Carmody ir Dominikonų kunigams iš Fen-
wick^gimnazijos, už buvimą drauge su mumis taip skaudžiose mūsų 
gyvenimo valandose. 

Ačiū solistui J. Vazneliui ir vargonininkui A. Skriduliui už pa­
guodžiančias giesmes bažnyčioje. 

širdingai dėkojame karstą nešusiems, Dėdei Alfonsui Rimui bei 
pusbroliui Dr. Algimantui Rimui, ir skautams vyčiams Viktorui Stuo-
piui. Mindaugui Griauzdei, Valdemarui Sadauskui, Vyteniui Milūnui, 
Arvydui Vaitkui ir Povilui Vitkui. Taip pat gili padėka p. Butkienei, 
kurios koplyčioje ir motinškoje globoje Aleksas praleido paskutines 
šios žemiškos keliones dienas. 

Dėkojame visiems, kurie mus paguodė ir suramino mums nete­
kus mūsų brangaus ir mylimo sūnaus. 
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Pranešame giminėms, draugam* 
1976 m. birželio 27 d. Lietuvoje mirė 

ir pažįstamiems, kad 

1 
M. t. KAZIMIERAS Št D i ' . i ' . 

Laidojamas birželio 30 d. Pajūr io parapijos kapinėse. 

Sv. Mišios už jo sielą bus a tnašau jamos birželio 30 d. 
Tėvu Marijonų koplyčioje 7-tą valandą ry to ir Tėvų Jėzuitų 
koplyčioje 8:30 valandą r y t o . 

Giminės ir pažįstami prašomi prisiminti velionį savo 
maldose 

Nuliūdę lieka Lietuvoje žmona, duktė ^a <*eima 
broUs Izidorius su šeima ir k i t i giminės. 
Amerikoje— Lemonte brolis P ranas so šeima 



DRAUGAS, trečiadienis, 1976 m. birželio men. 30 d. 

CHICAGOS 
ŽINIOS 

PAGROBTI CHICAGOS 
ŽMONĖS 

X Senatoriaus Charles Percy 
įstaiga telefonu pranešė "Drau-. 
gui", kad rezoliucija "Baltic Re-
soliution 319" buvo Senato ko- : 
miteto priimta ir jau šiandieną 
persiųsta JAV Senaio plenumui.; 
Tikimasi, kad j i bus ir Senate Tarp 256 keleivių ir įgulos na-

• priimta. Rezoliucijoje išreiškia- \ rių pagrobtame prancūzų lėktu-
X Iš okupuotos Lietuvos !ma, k a d JAV-bės nėra pripaži- ve, kurį privertė skristi į Ugan-

gautą romaną "Aušra išeina i n u s i o s i r nepripažins Lietuvos, dą, buvo ir pora čikagiecių — 
gyvenimą" pradedame spausdin- Latvijos ir Estijos Sovietų Są- C. Theodoopoulos ir j o žmona, 
ti šios dienos "Draugo" atkar- J ^ S 0 8 d a l i m i - laukianti kūdikio. Jie abudu yra 
poje. Romanas parašvtas laiškų x v i n c ė i r Remigijus Bičiū- plaukų šukuotojai ir vyko i Pa-
forma. Juos rašo viena kitai dvi n a i džiaugiasi birželio 26 d. su- i ryžių pasitobulinti, 
draugės ir pasakojasi savo gy-' silaukę naujo prieauglio — duk- i SAUGANTIS APGAVIKŲ 
venimą. Romanas v ra ligos ap- r e l ė s - J i e a u S i n a s u n i * i r d u k n * 

ŽVAIGŽDUTĖ 
įsteigtas Lietuvių Mokytojų Sąjungos Chicagoe sky r i a i 

Redaguoja J. Pl&čas. Medžiagą siųsti: 7045 3o Claremont Avenue Chicago U—sc* ouoč* 

DIEVU VISI ŽMONĖS 
LYGUS 

Dievas myli 
Jam nesvarbu, ar 

MOČIUTES DOVANĖLĖ NORĖČIAU 

Nauja abėcėlės knyga, para-1 Jei a š dabar gyvenčiau lais-
visus žmones, sy ta Danutės Lipčiūtės - Augie- voj Lietuvoj, kasdien eičiau j 

žmogus yra nės. Kiekvienas puslapis ilius- lietuvišką mokyklą. Vasarą 
važiuočiau pas savo močiutę j Ulinois generalinis prokuroras ^ ^ a r oda& J a m a e s v a r . t r u o t a s Jadvygos Paukšt ienės 

. . . J. Scott skelbia patarimus-
pažinti dabartini jaunuolių gy-.g»asi nauja anūke Julija Biciu- I ^ j d ė ^ j g į , ku-

• u • nienė ir Mariia Juškier^ kuri I l t r d u a c l l > u UUJ •* I 1 C / c u a u ' gudresnis už kitą. J is visus su- į Turinys eiliuotas venimą mokykloje ir darbovie- m e n e i r - v i a n J a Justei.*., KUTI ^ n enažisti a r kuris neparodys f . . . . . , . ,. L ,. . _ * J. . _. • ,—, otvvkusi iš New Jersev i " ^ P ^ J 0 " <" * U 1 " c f v ; tverė ir visus vienodai myli.! šehais. tėse. Romanas siapta masmėle J™ atvynusi iš i\ew jer&ey j , a t i k i m o dokumento, pardavėjų „ . , . Z i •_*• I 
J * Kiekvienas žmogus skirtingas, spaustuvėje 

imties, iš jo skaitytojai galės Taip pat kartu su tėvais » » | w , g ^ s k e l b i a pįj tli ^ j e i g u ^ ^ įaogam ^ ^ tokių p u s l a p i ų g ^ n e t 72j^m B ū t ų s m a g u p a s i m a u d y t i 

gudresnis už kitą. J is visus su- i Turinys eiliuotas. Kietais vir- Nemune. Pievose prisiskinčiau 
oje ir darbovie-,1 e ^ | rio nepažįsti a r kuns neparodys | ̂  " g . " * . _ - . r ? - i Spausdinta Morkūno gėlių. 

Tik gaila, kad dabar Lietu­
va nelaisva. 

išleistas okupuotoje Lietuvoje ir Chicagą pagelbėti dukrai ir žen-. p į r m a į f c M | , v a r d o į k o k i a i j 1976 m. Ti ražas 

Kazimiero seserų vie- firmai atstovauja, laikyti gran į čia pargabentas. Romanas t u r i , t U L 

labai daug pažintinės reikšmės.; x $v- —«—»«» ~.<~»* *"^ > dinę duryse, kol nuspręsi, ar 
Atskira knyga nebus leidžia-; ^ ^ J * Amerikos 200 metų » » - » , , , , , Į J , ^ 

i Vienas yra geras mokinys, ant-i 1000 egz. 
ras labai gražus, trečias labai 
draugiškas, o dar kitas gerai 

priklausomybės sukaktį pami 
nės ypatingomis iškilmėmis. Lie-

gelį metų dirbąs West Virginia P°s 3 d. turės specialų semina-

mas. 
Kun. Albinas Martis, dau 

Perskaičiau. Turinys m a n 
patiko, be t apie jį nieko nera-

valstybėje, šiuo metu klebonas 

LENGVATOS GYDYTOJAMS 

Meras Daley daro išimtį Chi-
rą, susitelkimo, pasninko dieną. gydytojams: jie nors ir 

Vvarfield, WV., buvo atvykęs į Li«P<» 4 d- t u r e s specialias pa- v a l d ž i o s tarnybas, gali gy-
Chicagą aplankyti savo brolio d e k o s * - " « " • * o 1 vai. t**- v e n t i u ž „ūesto ribų. 
šeimos ir kitų giminių bei paŽjs- J u n ^ s I bendrą minėjimą, skam­

bindamos varpais kaip ir para 
pijų bažnyčiose. 

tamų. Jo parapijoje nėra jokio 
lietuvio, jų nėra sutikęs net ar­
timesnėje apylinkėje, bet ryšius 
palaiko per spaudą. 

X Chicagos International 
Trade parodos komitetas prane­
ša, kad liepos 5 d. 5:30 ir 7 vai. 
vak. bus lietuvių tautinių šokių 
programa International teatre, 
Navy Pier. Programą atliks tau­
tinių šokių grupė "Grandis". 
Informacijoje labai gražiai atsi­
liepiama apie "Grandies" pasi­
rodymus Amerikoje. Kanadoje 
ir užsienyje ir kviečiami svečiai 
šios nepaprastos programos pa­
sižiūrėti. "Grandžiai"' vadovauja 
Irena Smieliauskienė. 

x Jonas Puleikis, gyv. Le-
mont, 111., prisiųsdamas "Drau­
gui" prenumeratą, pridėjo di­
desnę auką spaudos reikalams. 
Šia proga J. Puleikis skelbia­
mas "Draugo" garbės prenume­
ratorium. Už auką nuoširdus 
ačiū. 

x A Ingaunis, Hot Springs, 
Ark., nuoširdus "Draugo" skai- Į 
tytoja3 ir bendradarbis, dažnai 
paremia savo dienraštį. Ir da­
ba r j is atsiuntė 20 dolerių auką. 
Labai dėkojame. 

X Albertas Puskepalaitis, 
So., Boston, Mass., žinomas Ma­
žosios Lietuvos organizacijv 
darbuotojas, mus pasveikino, at­
siųsdamas prenumeratos mokes­
tį ir auką. Dėkojame. 

X Angelė ir Alfas Šukiai, 
Allen Park, Mich., žinomi det-
roitiškiai, savo sūnaus Jurgio 
Šukio mokslinio laipsnio gavimo 
proga palinkėjo "Draugui" sėk­
mės ir atsiuntė didesnę auką 
dienraščiui stiprinti. Dėkojame. 

X Linksmavakariai lituanis­
tinei stovyklai paremti įvyks 
liepos 3 ir 4 d. d» šešt. ir sekm., 
8 v. v. Lietuvių Namuose, Union 
Pier, Mich. Šokiams gros Vytis 
orkestras. Veiks baras ir mais­
t o bufetas. Ruošia P. L. J. S.. 

NAUJI POLICININKAI 

Chicagcs miestas nutarė sam-

groja instrumentu. Dievas no- § a u . Kiekvienas nusipirkęs pa t s 
ri, kad mes visi gerai vienas su į tur i perskaityt i . Gausite "Drau-
kitu Jei mes 

PRIVERSTINA PENSIJA 

X "Southvvest Economist",; dyti naujus policininkus, prisi-
populiarus laikraštis, skir tas taikydamas nustatytų kvotų ra-
Chicagos miesto pietinės dalies | sės ir moterų atžvilgiu, 
gyventojams birželio 27 d. a t - į 
spausdino didžiulę nuotrauką, j 
liečiančią dvidešimties iietuvių j Chicagoje susidarė vyresnio 
dailininkų meno darbų parodą, ! amžiaus piliečių grupė, pasiva-
kuri jau buvo keliose vietose. į dinusi Gray Panthers . Jie visų 
Šios parodos vedėjas yra daili- i pirma siekia panaikinti privers­

tino pensijon atleidimo amžių, 
kad vyresnio amžiaus žmogus, 
jei jis yra pajėgus, galėtų dirb-

linkas-skulptorius Petras Alek­
sa. 

sugyventumėm. u«a uico:g e 

ką nors blogo padarome ir gai­
limės, Dievas atleidžia. Dievas 
yra gailestingas. Visiems at-i 
leidžia nusikaltimus. J am vis-
tiek nepatinka, kai žmonės blo-j 
gai elgiasi. Kartais žmogus 
galvoja, kad jis geresnis už ki-; 
tus. Bet taip nėra. Dievo akyse 
visi lygūs, nes Jis yra visų žmo­
nių Tėvas, o mes visi esame jo 
vaikai. 

Marytė Erlingytė, 
Detroito "Žiburio" lit. m-los; 

VTI sk. mokinė. 

K<-tJakT';r;.u> 

Vida Kijauskaitė, 
Clevelando šv. Kazimiero lit. 

m-los 4 sk. mokinė. ("Pavasario 
Derlius" (• 

BENAMIS KATINĖLIS 
Buvo mažas katinėlis, 
Pasišiaušęs, susivėlęs, 
Purvinas, labai suvargęs — 
Murza buvo jojo vardas. 

ŽVEJOJIMO VARŽYBOS 

Praeitą vasarą mes buvome 
nuvažiavę pas mūsų dėdę Au­

ti ilgiau. Jie net planuoja g u s t i n ą T e n b u v o ^dok3S eže 
skelbti boikotą toms įstaigoms, ^ J a m e fauv0 l a b a i d a u g 

Neturėjo jis tėvelių, 
Nei pastogės, nei draugų; 
Maitinosi iš šiukšlynų 
Ir gyveno prie namų. 

Kartą rytmečiui prašvitus 
Laimė šyptelėjo iiaav. 
Pastebėjo jį Sigutė 
Ir pavalgyt davė am. 

Katinėlis glauct-> m-UK.;. 
Ašarėlės nuriedėjo. 
Jo apskretusiom ax_::L-s 
Didžia padėka ?'T.-č:c 

O mamytė, jį pa—ačius, 
Tuoj pasiėmė į butą; 
Abi prausė ir šukavo, 
Kad Murzelis švar_-; b-j:ų. 

Sigutėlė jam paruošė 
Minkštą patalėlį, 
Davė gerti jam r er.e/.o. 
Guldė našlaitėlį. 

Pas SigUkė .r ŝ rr.aT.Ą 
Augo .<a::r.•?:!>: 
Pasidarė juodas y ' ; rza. 
R Uaucv <-a< •, • o*- n*"* 

Piešė Ričardas Blinstrubas. Marquette Parko lit. m-los 8 sk. mokinys 

LABAS, KL>Tl T l . 

kurios laikosi pnvers tmo pen 
sijon atleidimo amžiaus. 

advokatas Kermit Coleman 
J13 ten buvo pakviestas Tei­
singumo ministerijos stebėti 
samdytų karių teismą. Sugrįžo 
jausdamas prielankumą tiems 
teisiamiesiems. Daugelis jų bu­
vo suklaidinti, pvz., neva sam-

Brighton Parko. Chicagoje. jauni-1 <jant juos slaugymo pareigoms 
mas šokio sūkurv. .. . , . » » 

"Nuotr. P. K a t e * . ! * S a U ^ o t l k o k » * « ž m ° ^ 

žuvų. Vieną dieną buvo labai. Kaip Tu gyveni ? Ar Tau 
šilta. Tą dieną dėdė Augusti- dar pilvas skauda nuo "čipsų", 
nas paskelbė žvejojimo kon- \ kuriuos valgiau praeitą šeš-
kursą. A l laimėjau trečią tadienį? Atsimeni, mes tada 

Iš Angolos sugrįžo Chicagos j ̂ ^ G a v a u b u l v i n j m e d a l j z iūrėjom futbolą. Aš d a r vis 

pusseseres, 
dėdes. 

.sbro^us. te tas 

Ir Sigutė, ir mamytė 
Džiaugės Kii'.inėliu; 
Abi ?uvo jos laimingos 
Vargšu našlaitėliu. 

BUVO ANGOLOJ 

Er ika l 'gianskytė. \'-. >--ia'iskienė 

f5 ARTI 
IR TOLI 

OKUPUOTOJE LIETUVOJE 

GELBSTI KOPAS 

Vidaus departamento sekreto-

ir pimgų. 
Buvo laikas važiuoti namo. 

Po dviejų dienų, pasimaudę pa­
kelyje, mes atvykome namo. 

Gailius Draugelis, 
Rochesterio lit. m-los 2 sk. 

mokinys (6 m.). "Puunksna". 

MŪSŲ CKIS 

Los Angeles lit. m-los 5 sk. 
mokinė. ("Spindulys 

I E V A I 

O mano mėgiamiausia asme-

S, 
blogai jaučiuos. ne3 Montrealio 
komanda pralaimėjo. 

Ar sekant į šeštadienį Tu vėl n v b ė yra mano tėvai. Jie 
pas mane ateisi? Aš dar tur iu duoda valgyti ir turime gražius 
likusių "čipsų". . Paskambink n a m u s . Mūsų tėvai labai geri, 
man, a r galėsi ateiti. Gal žai­
stai futbolą su draugais. 

Ik i pasimatymo, 
Jurg is Žukauskas, 

Montrealio lit. m-los 8 sk. mok., 
Kanada. 

Mūsų Skyje yra t rys trakto­
riai ir vienas sunkvežimis. Yra 

rius Thomas S. Kleppe atsiuntė Į viena karvė, du teliukai (ver-
raštą atominių jėgainių tvar- šiukai), dešimt vištų ir keturi 
kymo komisijai, pasisakydamas i gaidžiai. Auginam tabaką, bul-
prieš tokios jėgaines steigimą į ves, pomidorus ir kopūstus. Ugianskytė . Aš esu devynerių 
Indiana Dunnes. Tokio rašto Turim dvi kates. Jos gaudo pe- metų. 

Mano 

APIE SAVE 

vardas yra Er ika 

jie mus leidžia mokytis. Jie m 
myli, bet i r mes juos mylime. 
Jie mus vežioja visur, viską 
perka. Mano tėvai labai rūpi­
nasi mumis ir aš juos labai 
myliu. 

Gailė Cerniūtė, 
V sk. K. Donelaičio lit. m-la. 

Piešė Rita Stukaitė, Marquette Par­
ko lit. mokyklos 6 sk. mokinė 

Kai tamsu, jis slepiasi. Kai 
šviesu, jis ir vėl pasirodo. Kur 
aš einu. ten ir j is eina. Aš 
bėgu, ir jis bėga. Aš ranką 
pakeliu, ir jis pakelia. Be to, 

— 1309 naujų propagandininkti 
šiuo metu vien tiktai Švenčionių į 
rajone mokosi įvariuose komu­
nistų propagandos kursuose bei 
seminaruose. 

— Ignalinoje veikia taip va­
dinamo liaudies universiteto ka­
rinio auklėjimo fakultetas. į ku­
rio ruošiamas pratybas suren­
kami į kariuomenę šaukiamojo 
amžiaus jaunuoliai. Apie juos 
"Laikas ir įvykiai" propagandi­
ninkų leidiny rašo Petras Ivano­
vas. 

' iš jo prašė kai kurie senatoriai, 
; kongresmanai ir kiti, kurie sie­
kė išsaugoti tas paežerės kopas. 

PAKLIUVO UŽ RYŠIUS 

les. 
Kazys Narkevičius, 

Londono lit. m-los mokinys, 
Kanada. "Tėvynės Ateitis" 

KLAIDOS 

Mokytoja: — Petriuk. kaip 

Aštuonis asmenis federalinis j 
teismas pat raukė atsakomybėn į 
už kyšius. Jų t a rpe pakliuvo' 
Chicagos sanitarinio d i s t r i k t o ! t u ^ ė J a i t l e k ^ k l a i d ^ P r i" 
gen. superintendentas B. T. L y - i d a i 7 t i uždavinius spręsdamas? 
nam, san. distr. komisionieriai Petriukas: — O, visai leng-
V. Janicki ir R. F . McParlin. I š - į v a į ! 

GERA DIENA 

v - v , : ? :..-.--.-,~o ?>v- Vieną vasaros dieną buvo ge- jis dar štai k o k s : rytą ir va-
riuje. Mano mėgiamiausias | ra, gražu. Vaikai ėjo laukan, karą esti - ilgesnis už ma-
valgis y r a kukurūza i Mano V i s i v a i k a i ė J ° ^ s t i P s v i e d i " 
mėgiamiausia spalva yra mė ly - ; n i u - AS turė jau eiti namo, ir 
na. A š neturiu brolio, nei se- v^ 1 k i t i v a i k a i ėJ° n a m o - M a n o 

šutės. Mano mėgiamiausias " ^ " ^ s a k ė < k a d ^ v a i k a i ? a U 

^«^f«_ ,~.„ »— - - ' • A s užeiti i mūsų namą. Visi vair 

Ryšių centras. (pr.) 

x Didelis pasirinkimas P»- j g o ^ š T S S T u M 
veikslu ir rėmų. Del išsikėlimo 

aiškinta, kad jie įvelti į ėmimą 
kyšių, kurių susidarė net 1,2 
mil. dol. J ie buvo papirkti, kad 

— Bolševikų propagandinė Ii- ' augštesne kaina pasirašytų su 
te ra tura spausdinama ne t iktai tar t is su Ingram bendrove. Su-

tar tvs siekė net 43 mil. dol. 

Tėtis man padėjo. 

sportas y r a slidinėjimas. A š u ž e i t i i m ū s x * n a m a -
turiu dv i ka ty t e s : jų vardai y r a j k a i JėJ° i mūsr* Šeimos kambarį. 
Snov>T ir Nancy. Jos labai g e - ;

V i s i v a i k a i b u v 0 patenkinti, 
ros. A š esu ge ra mokinė. Aš Rima Saolytė, 
labai norėčiau važiuoti į Lietu- į Dariaus Girėno lit. m-los m sk. 
vą ir pamaty t i kaip atrodo Lie­
tuva. Pamaty t i mano mamos 

į Floridą kainos per pus suma­
žintos. Dail. Antanas Petriko-
nis, Marųuette Meno galerija, 
8215 W. 63rd St. (prie Kedzie 
Ave.), tel. 436-2112. Galerija 
a tdara 7 dienas suvaitėj visą 
birželio mėnesj (sk.) 

M A R G U T I S 
WEFM 99.5 FM 

jų t a rpe ir lietuvių, bet i r 56 
užsienio kalbom. Ši medžiaga 
siunčiama į užsienį i r ten plačiai 
skleidžiama. 

— Buvusioje "Spindulio*' (da­
bar Požėlos) spaustuvėje Kau­
ne ir "Vaizdo" (buv. J. Kapo­
čiaus) spaustuvėse Vilniuje ban 
domos automatinės knygų įriši­
mo linijos. Vakarų kraštuose 
jau seniai praktikuojamos. Ban­
doma ir foto rinkimo mašina. 

GAISRAS FABRIKE 

Sprogimai ir gaisras pirma-j 
dienį sunaikino Zenith fabriką 
Schiller Parke. Chicagos prie- \ 
miesty. Liepsnos taip aukštai i 
kilo, kad buvo matomos iš Chi- Į 
cagos miesto centro. Fabrikas 
gamino dažus, plastikines me-' 
džiagas ir kitus greit degančius, 
dalykus. Buvo sužeisti du tar- j 
n auto jai ir viena kūdikio lau- į 
kianti moteris, atėjusi aplanky- į 
ti vvro. 

PERA.UTAS KCniKIS 

Kevin Rubin. kuris buvo per-

— Kaip jan buvo anksčiau 
Liepos 4 d. atnaujinamos Mar- šiarrtf> dienraštyje rašyta, sude-

jročio radijo programos. Kiekvieną guS Šiaulių Sv Jurgio bažnyčia' 
sekmadienį bus perduodamos dvi :

 ž m o n i n u o t a i k a b u v 0 l a b a ; kri, 
programom. 1-m>ji nuo 7:30 iki > . -Z 
8:30 vai. ryto. II-oji nuo 11 v»l . ! t u a i - • " • " • • • i k a d t a i o'Jvo pa- šautas dar prieš gimimą, užpuo-
ryto iki \Z v^L Darbo dienomis) degimas ir kad gaisrininkai n e i l ė j u i paleidus šūvį į jo motiną. 
Margutis bus girdimas anglo ir .pajėgė laiku užgesinti. D a b a r ' buvo išgelbėtas ir iš Illinois uni-

iki 6 j p r i e vienos dar nevisai išgriu- versiteto ligoninės Chicagoje 
i vusios sienos pastatytas al to-, grįžo namo. Dabar jis yra vieno 
Irius i r laikomos pamaldos. į mėnesio amžiaus. 

mokinė. 

DAUGISKVITA 

Mokytoja: — Sauliau, kaip 
būtų "hipopotamas" daugis­
kaitoje? 

Saulius: — Kas norėtų tokių 
dviejų. 

Iš Lemonto "Maironio" Ii., 
m-los laikraštėlio "Jaunimo 

Balsai". 

PRANEŠIMAS 

Šiame T. Ž. numeryje y ra 
paslėptas konkursinis str., ver­
t inamas 25 taškais. Šiuo kon­
kursas baigiamas. Pasibaigus 
šių straipsnių grąžinimo termi­
nui, bus suskaičiuoti taškai, i r 
dar liepos mėnesį bus pranešti 

: rezultatai. 
Konkursinio str. "Kaip lapė 

vabalą kepė" grąžinimo termi­
nas pasibaigė. 

ne, o vidudieni trumputėlis. 
Tokį draugą ir t u turi , ir mūsų 
Rainis turi . ir Rudis, ir VMA 
turi. Tai įspėk, k a s ? 

Seselė susimastė ir nega l 
įspėti. Broliukas jai leido pen­
kias minutes pagalvoti . 

1975-76 METŲ SEZONO 
GALVOSŪKIŲ SPRENDIMO 

REZULTATAI 

1. V. A. Kavaliūnas 
1214 taškų 40 do l 

2. A. Joga 1150 taškų 38 dol. 

3. L. Kazlauskas 
1000 taškų 35 dol. 

1 4. L. R. P. Sidriai 
630 taškų 30 dol. 

5. J. Lapinskaitė 
594 taškai 26 dol. 

! 6. G. Remeikytė 
465 taškai 24 dol. 

7. R. D. R. Kiršteinai 
460 taškų 22 dol. 

8. V. Giečiūtė 
346 taškai 18 dol. 

9. J. Kirklys 
214 taškų 12 dol. 

10. V. Sužiedėlis 
69 taškai 5 doL 

Broliukas sako sesutei: 

vai. n to. 

Piešė Ijia Reuaeryte. Kn&učeuūnu. vaiky namelių 4 metų aukieuce. 

Kiti. gavę mažiau 50 taškų. 
premijų negauna. Premijos 

— Įspėk tokią mįslę: tur iu į bus pasiųstos paštu. Sekanti 
draugą, jis visuomet su manim galvosūkių seri ja prasidės spa-
ir niekuomet manęs nepametą. | uo mėnesi. 
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